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ODLIKOVANJA
URUČENA
OSMORICI
GRAĐANA

jjl Krajem prošlog tjedna održa­
la  je u NO-u kotara skromna 
IveČanost. Tom prilikom izvrše- 
lla je svečana podjela odlikova­
nja osmorici građana Šibenika, 
Kojima ih je u povodu praznika 
|L  maja odlikovao predsjednik 
Republike Josip Broz Tito. Odli- 
lovanja je uručio potpredsjed­
nik NO-a kotara Miro Kuhač. 
Ibrdenom rada II. reda odlikovan 
|e  Stojan Mileta, zaslužni sport- 
:ki radnik, a Ordenom rada III. 

leda odlikovani su Jere Bego i 
Kl i lan Prpa. Orden zasluga za 
|arod III. reda uručen je Vladi 
llavici. Medaljom zasluga za 
larod odlikovan je Linardo Bu­
jaš, dok je Medalja rada uruče- 
la  Mejri Bukić, Grgu Pivac i 
(prsti Radulović.

| Kninu osnova­
no Društvo 
inženjera i 
tehničara

Naglim poslijeratnim razvojem 
| nina iz dana u dan povećava 

broj raznih stručnjaka u gra- 
1, pa je tako i broj inženjera i 
pničara več dosegao znatan 

I loj od sedamdeset lica. 
kod tolikog brojnog stanja već 
odavna osjećala potreba osni- 

nja stručnog udruženja, koje 
sve te stručnjake okupljalo, 

10 što do rade DIT-ovi širom 
Iše zemlje.
Nedavno je inicijativom DIT-a 
benik, kao kotarskog društva, 
zvana osnivačka skupština u 
ninu, na kojoj je bio okupljen 
‘lik broj pozvanih, te je ofor- 
|jeno Društvo i izabran uprav- 
i odbor na čelu sa ing. Zdrav­

ici Rašetom, s da tim Društvo za 
ma djeluje kao podružnica 
ruštva u S^bej ?ku.
(j diskusiji je, između ostalo- 

bilo riječi o ograničenom 
iJištvenom životu u Kninu, zbog 
jkiostatka odgovarajućih pro- 
Ijrija u kojima bi se mogli o- 
Bpljati ne samo inženjeri i teh- 
pari, već i članovi ostalih dru- 
Ifva. Stoga je izabrani upravni 
i,bor, odlučio je da uz pomoć 
lugova iz NO općine ispita mo- 
iićnost za rješenje ovoga pitanja 
kojemu će ovisiti uspješan rad 

ftjnskog DIT-a. <Br.)

DAN BORCA
SVECANOPROSLAVLIEN Sa I. festivala djeteta

Zdravstveno - 
prosvjetni teča­
jevi na opčini 

Kistanje
JNarodni odbor općine Kistanje 

pomoć ostalih političko-dru- 
venih organizacija poklanja sve 
e  pažnje zdravstvenim proble­
ma. Tim povodom osnovani sa 
ravstveno-prosvjetni tečajevi u 
vrskama i Gošiću, a nedavno i 
Vari vodama. Tim tečajevima 
rukovodili uglavnom prosvje- 
radnici. U sva tri tečaja bilo 

upisano 42 omladinke, 
bvih dana održani su i završni 
piti u Đevrskama i Gošiću ko- 
na su prisustvovali i predstav­
ci organizacija Crvenog križa, 
d čijom inicijativom su i o- 
žani, dok će se tečaj u Vari- 
Idama i dalje nastaviti za je­
lu godinu. Sami ispiti su po­
žali s koliko volje, ljubavi i 
sumijevanja su polaznice ra- 
e, kad je prosječna ocjena 
rio dobar-«. U Gošiću najbo- 
m omladinkama su podijeljene 

nagradu stručne knjige. Naj- 
lji tečaj, koji je pokazao odli- 
n rezultat, jest onaj u Gošiću.

se najviše može zahvaliti u- 
eljici Grzilo Ružici, koja je u- 
ila sav svoj trud i  znanje da 

prenese mlađem naraštaju, 
i omladinke sela Gošića oba-
0 i ženska omladina koraknu- 
daleko naprijed u društvenom

[•otu. Prilikom samog ispitiva-
1 omladinke sela gošića oba-
cale su se da će besplatno po- 
aditi vinograd nasljednika 
k. Save Ležajića i time pomo- 
ugroženoj obitelji. (BP)

4. srpnja — Dan Borca na sve­
čan način proslavjen je na cije­
lom području šibenskog kotara. 
Proslava je u Šibeniku započela 
nekoliko dana ranije patrolnim 
gađanjem i maršrutom, koje je 
organizirao Općinski odbor Sa­
veza boraca. U četvrtak je ši­
benska Narodna glazba na Obali 
Oslobođenja priredila veoma u- 
spjeli koncert na kojem su iz­
vedena djela Zahetnera, Tijar- 
dovića, Učakara, Paunovskog, 
Suvorova i Straussa. U subotu 
poslije podne predstavnicii po­
litičkih organizacija, te JNA po­
sjetili su grobove palih boraca i 
žrtava fašističkog terora na koje 
su položeni brojni v£jencćv Na 
spomen kosturnici na Raskrižju 
zapaženi su vijenci Kotarskog 
komiteta SK, Kotarskog odbora 
Saveza boraca, NO-a šibenske 
općine i Komande garnizona 
JNA. Istog dana navečer u ljet­
noj bašti Doma JNA priređeno 
je drugarsko veće. U umjetnič­
kom dijelu programa nastupili 
su solisti — članovi RKUĐ (Ko­
lo«.

Uoči Dana borca u šibenskom 
Docu održana ie skromna sveča­
nost. U prisustvu glazbe JNA, 
potpredsjednika NO-a općine Ni­
kole Ćaće, te predstavnika poli­
tičkih i društvenih organizacija 
Šibenika, otkrivena je spomen 
ploča, na kojoj su urezani ime­
na 66-torice palih boraca i 13- 
torice žrtava fašističkog terora

poginulih i strijeljanih Dolačana 
za vrijeme Drugog svjetskog ra­
ta. Nakon što je glazba otsvira- 
la državnu himnu, prvoborac o- 
vog najstarijeg gradskog predje­
la Stipe Berović evocirao je u- 
spomene iz periode NOB-e, a za­
tim je otkrio spomen ploču, na 
koju je položen lovor vijenac. 
Ovoj svečanosti prisustvovali su 
roditelji i rodbina palih boraca, 
te nekoliko stotina građana.

U selu Radele kod Kistanja 
otkrivena je spomen ploča na

mjestu, gdje je prije 18 godina 
izvršena prva veća akcija na ta­
lijansku motoriziranu kolonu. 
Ovoj svečanosti, pored brojnog 
naroda kistanjske i  susjednih 
općina, prisustvovali su pred­
sjednici Kotarskog odbora Save­
za boraca Božo Blažević i pred­
sjednik Općinskog odbora Save­
za boraca Šibenik Ivo Baranović.

Na Dan borca priređena je tra­
dicionalna jedriličarska regata 
na relaciji Šibenik - Zlarin - Pr- 
vić. (j)

Poslije Petog kongresa SSRNJ

KOMUNA I KULTURA
NAŠA REDAKCIJA ZAMOLILA JE DRUGA FRANJU SER- 

TIĆA, PREDSJEDNIKA KOMISIJE ZA ŠTAMPU GLAVNOG OD­
BORA SSRNH I SEKRETARA PROSVJETNOG SABORA HR­
VATSKE, DA ODGOVORI NA NEKOLIKO PITANJA U VEZI 
KULTURNOG ŽIVOTA U KOMUNI POSLIJE PETOG KONGRE­
SA SSRNJ.

U I v o M m a  otkrivena
spomen-ploča

Ovogodišnja proslava Dana 
borca na području općine Ki­
stanje obavljena je na svečan 
način. U selu Ivoševcima, na zi­
dinama nekadašnjeg starodnev- 
nog grada Buruma nazvanog 
»Šupljaje«, otkrivena je spomen- 
ploča, kao uspomena na veliku 
borbu partizanskih jedinica s ta­
lijanskim okupatorom. Ovom 
slavlju prisutvovao je velik broj 
ljudi s područja cijele opčine, 
predstavnici narodne vlasti i 
društvenog života kistanjske ko­
mune, predstavnici društvenih

organizacija kotara Šibenik, kao 
i prvoborci ovog kraja.

Bilo je to 4. lipnja 1942. godi­
ne, kada su malobrojne partizanske 
jedinice E čete bataljona »Bude 
Borjan« u jačini od oko 60 bora­
ca, sačekali talijansku motorizi­
ranu kolonu i u munjevitom na­
letu je uništili.

Na zboru su govorili predsjed­
nik NO-a općine Vaso Nikolič, 
zatim predsjednik Kotarskog od­
bora Saveza boraca Božo Blaže­
vić i Vojo Masnikosa. Spomen- 
ploču je otkrio Đuro Korolija.

(BP)

Pripreme za p ro s la vu  
20 - godišnjice Revolucije

programe. Nadalje je osnovana doljuba, koji su aktivno dj^lo- 
posebna omisija od pet članova, vali u prvim danima Narodne 
koja će nakon izvršenih pripre- revolucije. Ova komisija djelovat 
ma podnijeti prijedlog o odlika- će pri Kotarskom odboru Save- 
vanju poginulih i strijeljanih za bor&ca Šibenik, na čelu sa 
prvoboraca, kao i istaknutih ro- Božom Blaževićem. (j)

Političke

U subotu, 2 o. mj. sazvan je u 
Kotarskom komitetu SK prvi 
sastanak u vezi organiziranja 
proslave 20-gođišnjice Narodne 
revolucije (1941-1961). Nakon što 
je sekretar Kotarskog komiteta 
SK Šibenik Ivo Družić upoznao 
prisutne sa značajem, ove pro­
slave za našu zemlju, osnovan je 
Koordinacioni odbor za prosla­
vu, u koji su iušli predstavnici 
političkih i društvenih organiza­
cija, Narodne omladine, i JNA, 
te prvoborci grada i kotara Ši- 28. prošlog mjeseca održan je koji je uspio da u ideološko-po- 
benik. Osim centralne proslave u dvorani Društvenog doma pro- litičku aktivnost obuhvati i one 
za Dalmaciju, kQja će se održa- šireni plenum Općinskog komi- radnike koji žive na selu, dok se 
ti u Splitu, čitava 1961. godina teta SK Šibenik, na kojem je re- na sastancima osnovnih organi- 
bit će u znaku političkih i dru- ferat o nekim problemima iđeo- zaci ja još uvijek osjeća odsustvo 
štvenih manifestacija, koje će se loško -  političkog rada u osnov- članova tvorničkih komiteta. I- 
prirediti i na našem kotaru. U jiim organizacijama podnio orga- sto tako zapažena je slaba ak- 
okvlmom planu, koji je donesen nizacioni sekretar Arsen Vukić. tivnost članova SK u radu SS- 
na ovom prvom skiupu, predviđa Pored uspjeha iz rada kadrov- RN, Narodne omladine i Sindi- 
se smotra dosadašnjih rezultata ske, organizacione i ideološko- kata. 5U ttam pogledu najlošije 
na privrednom, društvenom i političke komisije, u referatu je je stanje na bloku Gorica, dok 
kulturnom polju, zatim razne podvučeno da se ostvarenju pla- je s druge strane zapažena veća 
izložbe, otkrivanje spomenika i na j programa ne pristupa s do- aktivnost na bloku Crnica. Tako- 
spomen ploča, te izdavanje J e -  voljno sistematičnosti i pažnje, đer su istaknuti neki problemi 
dne knjige, u kojoj^ će sažeto jstaknut je dobar rad Tribine iz rada seoskih osnovnih organi- 
biti prikazani svi važniji doga- zatim tribine koja đje- zacija SK, kojih većina nije do-
đaji koji su se na ovom podru- luje u c kviru Radničkog i Na- nijela program rada.

n tnlai sovog mie- r<x̂ n°S sveučilišta. U referatu su u  diskusiji je bilo riječi o 
J . . . .  također spomenute izvjesne sla- prezaduženosti većeg broja čla-

seca formiraju u općinskim cen- u .pggfj tvorničkih komiteta nova SK, pa je zaključeno da se
trima šibenskg kotara Odbori za j teritorijalnih organizacija SK. a ubuduće veća pažnja pokloni 
proslavu, koji će donijeti svoje Mali je broj, tvorničkih komiteta, uzdizanju kadrova iz redova

_ _ __  mladih. Diskutirano je i o ulozi
~  ’ i zadacima političkih škola, kao

* IH •• §|g | l ||||! i  i o ideološko _ političkom djelo- 
1 ||§ van ju. U tom pogledu izraženo

je mišljenje, da se aktivnost po­
litičkih tribina u poduzećima i 
tvornicama razvija u okviru Rad­
ničkog sveučilišta, a u suradnji 
s ideološko - političkom komisi­
jom pri Općinskom komitetu SK, 
'kao i to da cjelokupnu odgovor­
nost u ideološkom, odgoju -radni­
ka na selu preuzmu itvorničkli 
komiteti, a za ostale članova SK 
na selu tamošnje političke tri­
bine. Na taj način rad će biti 
mnogo bolji j sistematičniji. Na 
kraju plenarnog sastanka ra­
spravljeno je i o neprovođenju 
zaključaka i odl-uka u život, o ne- 
praćenju političkih informacija, 
kao i o nedolaženju na sastanke 
osnovnih organizacija SK od 
strane članova tvorničkih fcomi- 

" teta. (j)

Druže Sertiću, moliimo vas 
da nam kažete nešto o zna­
čaju odluka Petog kongresa 
SSRNJ za dalji razvitak kul­
turnog života u komuni?

— Kulturni preobražaj postaje 
sve više preduslov za dalji uspje­
šan razvitak socijalističkog dru­
štva. Pored jačanja materijalne 
osnove kulturne djelatnosti, po­
trebno je zalaganje svih svije-

snih snaga, da se organizacioni, 
idejni i drugi problemi kulturnog 
razvitka na vrijeme sagledaju i 
rješavaju.

Ovakav zaključak, donesen na 
Petom kongresu, traži od nas da 
još dublje proučimo na? rad i 
izvučemo iz dosadašnje prakse 
potrebna iskustva, kako bi ga 
mogli što uspješnije dalje razvi­
jati.

Razvoj komunalnog sistema u 
centru je pažnje sviih naših poli­
tičkih i društvenih faktora. To je 
i razumljivo, jer je komuna o- 
snovna ćelija našeg društvenog 
sistema. Zato, kad promatramo 
rad, razvoj i potrebe kulturne 
djelatnosti, mi moramo polazili 
sa stanovišta komune, njenog 
općeg razvoja i mogućnosti.

Recite nam, što je pokazala 
dosadašnja praksa?

— Dosadašnja praksa, kod nas 
u Hrvatskoj, dala je već vrlo po­
zitivne rezultate. Sve više se stva­
raju institucije i društvene or­
ganizacije, koje svojim radom 
zadovoljavaju raznolike kultur­
no potrebe radnih ljudi.

Tako se razvila vrlo široka 
mreža narodnih i radniičkih sve­
učilišta, koja. svojom djelatnošću 
obavljaju vrlo važne kulturno- 
obrazovne zadatke. Danas već 
možemo reći, na osnovu iskusta­
va iz rada 250 sveučilišta i 26 
radničkih sveučilišta — da ne bi 
smjelo biti niti jedne opčine bez 
ove institucije. Isto tako, razvi­
jaju se i knjižnice. Praksa iz na­
šeg živoua pokazuje da knjižnice 
postaju sve važniji faktor u o- 
brazovanj.u radnih ljudi i da je 
potrebno razvijati takvu mrežu 
matičnih i pokretnih, te raznih 
stručnih i specijaliziranih knji­
žnica, koje će pružiti mogućnost 
djeci, omladini i odraslima da 
nađu potrebnu knjigu za svoje o- 
brazovanje.

Veliki interes radnih ljudi i 
omladine postoji kod nas za lič­
nim i  aktivnim učešćem u kul­
turno - umjetničkom životu. Mi 
imamo 48 amaterskih kazališta, 
oko 170 stalnih dramskih društa­
va i 1.200 pjevačkih i  muzičkih 
društava u kojima učestvuje pre­
ko 46.000 članova. To sve govori

da stvarno postoji vanredno ve­
lika aktivnost na tom polju.

Naročito veliku ulogu imaju u 
kulturnom životu programi radi­
ja, u posljednje vrijeme sve više 
i televizija a zatim film, te ve­
liki broj novina, časopisa i uopće 
vrlo bogata izdavačka djelatnost.

Napomenuo sam samo neke 
forme, koje su se kod nas u Hr­
vatskoj razvile i afirmirale, te 
postale sastavni dio života i po­
treba građana. Bilo je mišljenja, 
da će nova tehnička sredstva, 
kao radio i televizija, umanjiti 
amatersku aktivnost. Međutim, 
pokazalo se obratno. Amateri­
zam se sve više razvija u novdm 
oblicima, oslanjajući se baš na 
nova tehnička sredstva.

Potrebno je napomenuti, da se 
naša kulturna aktivnost funkcio­
nalno sve više povezuje s našim 
društvenim ii privrednim razvit-, 
kom, da postaje sve suvremenija 
i interesantnija i da obuhvaća 
sve više ljudi.

Kakvi su izgledi za dalji raz­
voj kulturnog žiivota u ko­
muni?

— Danas komuna ima i dobiva 
sve veće mogućnosti za široku 
inicijativu u društveno - politič­
kom ii ekonomskom životu. Zato 
usklađivanje, kulturnog rada s 
potrebama i mogućnostima cje­
lokupnog razvitka pojedinih ko­
muna može se vršiti samo u ok­
virima komune. Da li će se kul­
turni rad brže lili sporije razvi­
jati često puta ne zavisi o objek­
tivnim mogućnostima, nego o su­
bjektivnim shvaćanjima i organi­
zacijama koje na tom polju dje­
luju.

U mnogim općinama formirana 
su prosvjetna vijeća. Ona već da­
nas vrše vrlo važnu funkciju. 
Tamo gdje već postoje instituci­
je i društva, ona taj rad koordi­
niraju i usmjeravaju prema po­
trebama razvitka komune, a gdje 
još nema potrebnih institucija i 
društva, tamo rade na njihovom 
osnivanju.

Organizacije Socijalističkog sa­
veza mogu mnogo pomoći, naro­
čito tamo, gdje je taj rad još 
nerazvijen, da se stvore potrebne 
institucije i organizacije, koje će 
obavljati određene zadatke iz o- 
blasti kulturne politike u komu­
ni.

Naročito je važna uloga Soci­
jalističkog saveza, da se pravil­
nim tumačenjem stvori shvaća­
nje, da je briga za kulturni raz­
voj u komuni stvar svih društve­
nih, političkih d privrednih fak­
tora. Dakle, ja mislim, da samo 
tako naš kulturni razvoj bit će 
još brži ii svestraniji!

B -Tj** - m

Plenum Kotarskog 
odbora RVI

Nsa

Na plenumu Kotarskog odbo­
ra Saveza ratnih vojnih invali­
da, koji je održan u prostorija­
ma Društvenog doma, izvršena 
je analiza rada općinskih ruko­
vodstava RVI, pa je konstatira­
no da je najlošije stanje zatečeno 
na tješnjanskoj općini, gdje ta­

mošnja organizacija gotovo i ne 
postoji. U referatu i diskusiji je 
zapažen veoma dobar rad O- 
pćinskog odbora RVI Šibenik, 
zatim Knin, Vodice i još nekih. 
Njihova je aktivnost uglavnom 
bila usmjerena u brizi za člano­
ve, u evidenciji i tumačenju za­
konskih propisa. U diskusiji je 
naročita pažnja bila poklonjena 
članovima invalidske organiza­

cije koja živi na selu, kao i pro­
blemima društveno - poslovnih 
prostorija u čemu će odbori tre­
bati ubuduće više surađivati s 
ostalim društvenm organizacija­
ma i NO-ima općina. Na plenu­
mu je također usvojen program 
proslave 15-godišnjice Saveza 
RVI, koji će se dostaviti svim 
općinskim odborima RVI. Iznije­
ta su također neka zapažanja sa 
VI. republičkog takmičenja u 
Puli, a zatim se raspravljalo o 
pripremama ekipe koje dolaze u 

obzir za nastup na republičkom 
plivačkom prvenstvu, kao i o re- 
fiabitulaeiji invalida putem or­
ganiziranja raznih sportskih dje­

latnosti. (j)



Š I B E N S K A  L U K A  Zašto se sporo ostvaruje 
i željeznički saobraćaj Fond za društveni standard

Iz šibenske luke
U prošlom broju, pri završet­

ku članka, spomenut je »spoj 
luke s juga«, kao objekt koji je 
za budućnost luke od životnog 
značaja. Ovo zbog toga, jer je 
jedan od najvažnijih faktora u 
razvitku lučkih kapaciteta svaka­
ko kopneni ili još točnije kaže­
mo željeznički transport. Ako 
ne dođe do usklađenja lučkih 
kapaciteta (mehanizacije, obale 
zatvorenog skladišnog prostora, 
i td) sa dovodnim kopnenim sa- 
obračajnicama, specijalno želje­
znicom, onda sva nastojanja lu­
ke, da povećaju kapacitete, kako

vno. To su ogromni materijalni 
gubici, jer se na 200 sati »čeka­
nja« izgubi po 20.000 radnih sa­
ti, što iznosi gotovo 3,500.000 di­
nara. Pored toga, iu tehnološkom 
procesu to je gubitak, koji se ne 
može uopće nadoknaditi.

Zato od »rekonstrukcije« i u- 
vođenja dizel vuče, te regulira­
nja prometa u luci očekuje se 
velika korist, jer će se propusna 
moć p„ uge povećati za 50% — 
70%, a u isto vrijeme troškovi 
energije kod željeznice smanjit 
će se za 50% —  75%.

Ovaj problem jednako je va­
žan kako za luku Šibenik, tako 
isto i za našeg susjeda luku 
Split. Uvođenje dizel vuče ima 
i drugu korist za zajednicu. Na­
ime, željeznica troši na relaciji
Split __ Šibenik —  Knin oko
15.000 tona ugljena mjesečno. 
Ako tome dodamo i potrošnju
goriva na pruzi Knin __ Bihać,
koja troši oko 16.000 tona uglja 
mjesečno, onda znači da bi že­
ljeznica nakon uvođenja dizel 
vuče smanjila samo na ovom 
potezu potrošnju uglja za 372.000 
tona, što bi privreda mogla a- 
psorbirati na drugoj strani.

Jedna manjkavost luke Šibe­
nik (izuzimajući »Šipad«), je što 
nije slučaj i s ostalim jadran­
skim lukama nedovoljan zatvo­
reni skladišni prostor.

Zatvoreni skladišni prostor u- 
velike utječe na strukturu tere­
ta, koji prođe kroz luku. Roba 
koja podliježe uskladišten ju u 
zatvorenom skladišnom prostoru 
bolje je plaćena i kroz pretovar- 
ne, a i skladišne strane.

iU toku 1959. godine izmani- 
pulirano je ukupno 42.100 gene­
ralnog tereta ili 17,5% u odnosu 
na cjelokupan promet od 735.000 
tona.

Ovaj promet je mogao biti 
svakako veći. da je bilo više 
zatvorenog skladišnog prostora.

Zbog toga do konca 1960. g., a 
najdalje do veljače 1961. godine 
dovršit će se jedno zatvoreno 
skladište tipa »zidani hansar« 
na aaAu Vrulje, koje će moći 
jednovremeno primiti 4.030 tona 
.generalnog tereta.

Izgradnjom ovog s*kladišta 
struktura tereta kroz našu luku 
znatno će se poboljšati u korist 
visokovrijedne robe. (JV)

Još prošle godine Narodni od­
bor općine Šibenik je na jednoj 
svojoj sjednici osnovao Fond za 
zajedničke potrebe i društveni 
standard. Prema usvojenom pra­
vilniku, jedan od glavnih ciljeva 
ovog Fonda je organizirano i si­
stematsko pružanje materijalne 
pomoći u djelovanju raznih dru­
štvenih institucija, koje nemaju 
dovoljno svojih prihoda, a slu­
že za društvene potrebe i sači­
njavaju ono, što utječe ili razvi­
ja društveni standard.

Radi stvaranja materijalne ba­
ze Fonda, Vijeće proizvođača 
NO-a općine je uputilo preporu­
ku određenog sadržaja svim pri­
vatnim organizacijama na po­
dručju općine. Prema ovoj pre­
poruci o svrsi i zadacima Fon­
da trebali siu raspraviti radnički 
savjeti, jer za egzistenciju Fonda 
trebaju privredne . organizacije 
od svojih prihoda izdvojiti izvje­
sna sredstva i uplatiti 2 posto 
od čistih prihoda prema završ­

nom računu iz 1959. godine.
Fond za zajedničke potrebe i 

društveni standard je na jednom 
od svojih nedavno održanih sa­
stanaka prihvatio plan prihoda 
i rashoda za ovu godinu. Prema 
tim predviđanjima Fond bi u 
1960. godini trebao raspolagati 
sa sredstvima u iznosu od 40 
milijuna dinara. Od toga će za 
dovršenje kupališta na Martin- 
skoj utrošiti 4 milijuna , a za do­
vršenje plivačkog bazena u 
Crnici 2 milijuna. Za pomoć dje­
čjim obdaništima, igralištima i 
vrtićima dat će se 7 milijuna,
za otvaranje raznih drštveno 
servisnih službi 4 milijima, a za 
izgradnju i opremu objekata 
društvene prehrane 13 milijuna 
dinara. Preostalih 10 milijuna potrebe komune.

dinara, raspodijelit će se raznim] 
društvenim organizacijama.

Međutim, činjenica je da se 
dosada ovoj inicijativi odazvalo 
svega 6 privrednih organizacija,: 
i to TLM »Boris Kidrič«, podu-, 
zeće Luka i skladišta, »Tran-I 
sjug«, »Gradski magazin« i »Sa-a 
birač. Karakterističan je' slučaj. 
Tvornice aluminija u Lozovcu, u 
kojoj uprava nije usvojila preJ 
poruku, navodno iz objektivnih] 
razloga, a da nisu o njoj raspra-l 
vljali na sjednici radničkog sa-, 
vjeta. Sličnih stavova bilo je i u 
nekim drugim privrednim ot4 
ganizacijama. Međutim, u upra­
vi Fonda su uvjereni da će i u] 
tim radnim kolektivima doći do! 
izražaja smisao za kolektivna

Nova škola na 
općini Primošten

U š t e đ e n i  
dječji koraci

bi mogli savladati promet, koji 
neprestano raste, ostaje djelomi­
čno uzaludan.

Luka Šibenik, zajedno s lukom 
Split, predstavlja glavnog komi- 
tenta (potrošača željezničkog sa­
obraćaja u Srednjoj Dalamaciji, 
željeznički čvor Knin ima naj­
veću ulogu, zbog toga, -jer se sta­
nica Knin Inalazi na raskršću 
pruge prema Bihaću, Gračacu, 
Šibeniku i Splitu, a s dovrše­
njem pruge Knin —  Zadar i 
prema Zadru.

Zbog toga da bi se povećala 
prcnusna mcć ovih pruga iz Dal­
macije prema unutrašnjosti, jer 
su one napravljene s malom 
propusnom moći, zbog položaja 
postav11 me trase, a i zbog sta­
ničnih i ostalih kapaciteta, u 
1959. »ođini dolazi do rekon­
strukcije željezničkog čvora 
Knin i postepenog uvođenja dizel 
vuče.

Baš zbog ove rekonstrukcije i 
uvođenja dizel vuče, koja će o- 
moguć(tti veću frekvenciju pro­
meta preko unske i ličke pruge, 
u 1959. godini se već počelo osje­
ćati pomanjkanje vagonskog 
prostora.

Dok je željeznica do početka 
rekonstrukcije otpremala iz luke 
Šibenik dnevno do 150 kola, da­
nas otprema maksimum 90 - 
110 kola dnevno.

To uvelike otežava rad u lu­
ci, pogotovo kad se uzme u ob­
zir da nd ostali lučki kapacite­
ti nisu dovršeni.

Zbog takve situacije, zna se 
katkad izgubiti u jednom mje­
secu na čekanje i postavu kola 
i po 200 sati ili oko 5 sati dne­

U Zlarinu otvorena 
Zdravstvena stanica
Općinska zdravstvena služba u 

Zlarinu funkcionirala je i prije 
Drugog svjetskog rata, međutim 
uslijed općeg pomanjkanja zdra­
vstvenih radnika poslije oslobo­
đenja nije bila obnovljena. Zla- 
rin doduše -'danas broji svega 
oko 800 stanovnika, ali uglav­
nom svi imaju osnov obavezne 
zdravstvene zaštite, a osim toga 
u vrijeme ljetne sezone borave 
brojni domaći i strani gosti, ko­
ji često traže brzu zdravstvenu 
zaštitu. Zlarinu zatim u ovom 
pogledu gravitiraju i otoci Prvić, 
Zirje i Kaprije, pa se postoja­
njem zdravstvene službe na i- 
staknutom punktu postavlja mo­
gućnost brze intervencije, što se 
u ovoj kratkoj dosadašnjoj prak­
si pokazalo opravdanim i kori­
snim.

Zahvaljujući inicijativi doma­
ćih liječnika Dr. Ćirila Duhovi- 
ća, Dr. Živka Strike i Dr. Davo- 
ra Žuberkova pokrenuta je akci­
ja za osposobljavanje jedne, u 
ratu porušene, zgrade za potre­
be zdravstvene stanice. Ova ko­
risna inicijativa dobila je mate­
rijalnu osnovu u zaključcima 
zborova birača i dobrovoljnim 
radnim akcijama, u kojima je 
zdušno učestvovalo čitavo mje­
sto. Veliku pomoć materijalne i 
moralne prirode ovoj akciji pru­
žio je Zdravstveni centar u Ši­
beniku, a posebno njegov ravna­
telj dr. Jovo Rašković, koji u 
osposobljavanju ovog zdravstve­
nog punkta vidi jednu realiza­
ciju svojih zamisli o približava­
nju zdravstvene zaštite narodu.

Epilog ove akcije proslavljen 
je na sam Dan Borca, svečano­
šću, kojoj su prisustvovali Dr. 
Ivan Ribar i kontraadmiral Lju­

bo Truta, zatim predsjednik O- 
pćinskog odbora SSRN Nikica 
Zenić i brojni zdravstveni ra­
dnici i primariusi Centra za 
zdravstvo u Šibeniku.

Prilikom otvaranja ovog ob­
jekta o njegovoj ulozi i značaju 
govorio je Dr. Jovo Rašković, 
ravnatelj Centra za zdravstvo u 
Šibeniku. Dr. Ivan Ribar i Lju­
bo Truta govorili su o aktivno­
sti Zlarinjana na rješavanju ko­
munalnih problema i o politi­
čkom značenju tog djelovanja 
na okupljanju građana za rješa­
vanje kolektivnih problema. Dr. 
Ivan Ribar je, između ostalog re­
kao da u djelovanju organizacije 
SSRN u Zlarinu vidi pravilnu 
primjenu zaključaka V. kongre­
sa SSRN Jugoslavije. (T)

ASFALTIRA SE SKRADIN
Prošlih dana počelo je asfalti- 

ranje Skradina. Najprije će se 
asfaltirati glavna Ulica Pap Pav- 
le Šilje i Obala u dužini od jed­
nog kilometra, a kasnije spore­
dne ulice. Za asfaltiranje Skra­
dina utrošit će se 7 milijuna di­
nara, a troškove snosi Republi­
ka i općina. Kamen za podlogu 
osigurala je omladinska radna 
brigada, koja je formirana prije 
nekoliko mjeseci,, i koja je svake 
nedjelje radila po planu Općin­
skog prosvjetnog vijeća. U asfal- 
tiranju mjesta svestrano su se 
angažirale sve društveno-politi- 
čke snage i cjelokupno stanovni­
štvo. (MO)

Mališani sela Južni Primošten 
doživit će svoju najveću radost. 
U njihovom selu otvorit će se 
centralna osnovna škola. Tako 
će prestati svakodnevno pješače­
nje po 10 kilometara brdskim 
puteljkom. Nova školska zgrada 
na dohvat je ruke. Kao i svako 
selo, i ono ima svoje probleme. 
Jedan od glavnih bila je škola. 
Prije dvije godine na inicijativu 
organizacije SSRN, sazvan je sa­
stanak, kojem su prisustvovali 
svi mještani. Na dnevnom redu 
bilo je pitanje izgradnje školske 
zgrade. Organizatorima sastanka 
nije bilo teško uvjeriti prisutne, 
koliko im je potrebna škola. To 
je goruća potreba sela i svi su se 
u tome složili. Ali izgradnja no­
ve škole traži i radnu i novčanu 
pomoć svih stanovnika. I u to­
me su se brzo složili. Zaključeno 
—  izvršeno. Zgrada je rasla. 
Malo po malo. Trebalo je brzo 
raditi, jer je zaključeno, da se 
škola dovrši u što kraćem roku. 
Seljaci su to ozbiljno shvatili i 
prihvatili se posla. Bez ičije po­
moći selo je podiglo zidove do 
prvog kata.. Kasnije je Savjet za 
prosvjetu i kulturu NR Hrvatske 
dodijelio pomoć u visini od 6 mi­
lijuna dinara, a Narodni odbor 
općine Primošten iz Stambenog 
fonda u visini od 3 milijuna di­
nara. Veliku pomoć pružila je i 
Poljoprivredna zadruga. Rezultat: 
za dvije godine je završena no­
va školska zgrada sa šest učio­
nica i svim ostalim potrebnim 
prostorijama u ukupnoj vrijed­
nosti od 20 milijuna dinara. Vi­
še od 11 milijuna dinara znači 
da su u dobrovoljnom radu dali 
mještani. U novoj školi će se već 
ove jeseni održavati nastava.. 
Na osnovnu školu gravitira 6 se­
la i oko 250-300 djece. Uz škol­
sku zgradu izgrađena je čatrnja 
kapaciteta 4 vagona, te će vode 
biti dovoljno. U neposrednoj bli­
zini škole nedavno su mještani ’ 
započeli izgradnju stambene 
zgrade, u kojoj će biti četiri sta­

na za učitelje.
M. Orlović

Kaprije

Socijalistički savez i organi samouprave

Zahtjev života

Kretanje brodova
»SLOBODNA PLOVIDBA« 

Šibenik
»Šubićevac« na putu za Split, 

»Promina« na putu za Roter- 
dam, »Bor« na putu za Chinam- 
po, »Dorćol« na putu za Beyruth.

»DALMATINSKA PLOVIDBA« 
Šibenik

»Novigrad« na putu za Burgas, 
»Višegrad« u Hamburgu, »Dra- 
vograd« u Rijeci, »Biograd« u 
Aleksandriji, »Mrav« u Rijeci 

»Volosko« u Splitu, »Malinska« i 
»Murter« u betinskom brodogra­
dilištu.

»Svestranom £ raznovrsnom 
aktivnošću u iSocijalističkom 
savezu građani naše zemlje... 
učestvuju u određivanju i o- 
stvaritanju politike organa vla­
sti i organa društvenog samo­
upravljanja i time obezbjeđuju 
i društvenu kontrolu nad ra­
dom tih organa«.

Ovim programskim načelom, 
koje je dato u novom Statutu, 
V.f kongres Socijalističkog sa­
veza je odredio odnos ove or­
ganizacije prema organima vla­
sti i organima samouprave. Iz 

toga jasno izlazi da nije stvar 
u tome da Socijalistički savez 
cm o  »objašnjava« odluke i pla­
nove narodnog odbora, da »u- 
poznaje« građane s mjerama 
zavoda za socijalno osiguranje, 
da im »prenosi« zaključke, re­
cimo, prosvjetnih organa itd. 
Ne. Riječ je prije svega o to­
me da građani određuju poli- 
itku i kontroliraju rad tih or­
gana.

Novi Statut utvrđuje kao 
prvo i najvažnije pravo člana 
Socijalističkog saveza ‘■‘■da na 
sastancima Saveza i na drugi 
način javno iznosi svoje mi­
šljenje i primjedbe iz svih o- 
blasti drutveno-političkog ži­
vota, da postavlja pitanja ko­
ja su od općeg značaja, da tra­
ži odgovore na njih ili da pred­
laže da se takva pitanja pre­
tresu na lastabiku organizaci­
je ili rukovodećeg organa Sa­
veza i o njima donesu zaključ­
ci«.

Socijalistički savez je, prema 
tome, onaj oblik našeg dru- 
štveno-političkog života koji 
građanima pruža najšire mo­
gućnosti da aktivno utječu na 
politiku i rad organa koji od­
lučuju o zajedničkim poslovi­
ma u komuni i široj zajednici. 
V tome je osnovni smisao i 
organizacionih promjena koje 
se sada vrše u Socijalističkom 
savezu. Sve te promjene treba 

da Olakšaju i ubrzaju ispolja- 
vanje te nove uloge ove naše 
najšire organizacije.

Sa I. festivala djeteta

Zbog toga je naročito važno 
da se u razgovorima o mjesnim 
organizacijama, a osobito u ra­
zmatranju rada rukovodstva 
Saveza obrati posebna pažnja 
pitanju: kako, kojim metoda­
ma političkog rada obezbijedi- 
ti da mišljenja građana budu 
što potpunije izražena u odlu­

kama narodnog odbora, u za­
ključcima mnogobrojnih savje­
ta, upravnih odbora i drugih 
samoupravnih organa prven­
stveno onih *t komuni.

U tom pogledu su stečena 
već mnoga korisna iskustva u 
svakoj organizaciji. Kad to ka­
žemo ne mislimo da su nađe­
ni svi puteni kojima se stiču 
mišljenja građana u jedinstve­
ne zaključke o politici pojedi­
nih organa komune, ne misli­
mo da nema još mnogo, veo­
ma često subjektivnih prepre­
ka na kojima se zaustavljaju 
i korisni prijedlozi i opravda­
ne kritike. Ali jedno je ipak 
nepobitno: ovladalo je uvjere­
nje da zajednički poslovi __
ne samo oni u okviru radnog 
kolektiva —  moraju biti javna 
stvar.

To je ono što ulijeva jednu 
nov u sadržinu u rad organiza­
cija Socijalističkog saveza; on 
se više ne može baviti samo 
golim informiranjem građana 
o tome što je i zašto ovo ili I 
ono odlučio narodni odbor ilil 
neki drugi organ, njegova ak­
tivnost se ne može više iscrpA 
ljavati samo u organiziranju 
radnih i sličnih akcija. V or­
ganizacijama Saveza danas sei 
mora odlučivati o politici saJ 
moupravnih organa i redovno{ 
ocjenjivati njihov rad. Nije to 
ničija »dobra, demokratska že­
lja«, već zahtjev života. Nepo­
sredna demokracija se ne mo­
že ispoljavati samo u upravlja­
nju poduzećem, zadrugom, ško­
lom i si., ona bi bila ograniče­
na ako ne bi obuhvatila sva! 
ona mjesta gdje se rješavaj u 
interesi građana.

Naše društvo je u Socijali­
stičkom savezu našlo »formuA 
kojom rad predstavničkih or-j 
gana prije svega u komuni 
stavlja pod neposrednu kon-\ 
trolu građana i na taj načini 
im pruža najširu mogućnosti 
ostvarivanja njihovih demon 
kratskih prava. Politika organâ  
vlasti i organa samouprave je 
prema tome, osnovna sadržinal 
djelatnosti Socijalističkog sa­
veza. Nalaziti najprikladnijt\ 
načine ocjenjivanja i usmjera­
vanja te politike uz najšire u- 
češće radnih ljudi __ prven­
stveni je zadatak rukovodećih 
organa ove organizacije.
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Sjednica NO općine Drniš

Otvara se Ekonomska škola
Obilan dnevni red sjednica, 

kivojenih i zajedničkih, imali su 
Idbornici obaju vijeća Narodnog 

Jdbfrra općine Drniš, koji su se 
lastali prošlog utorka u općin­

skoj vijećnici. Donesen je niz 
ješenja i odluka s područja pri­
vrednog, prosvjetnog i kultur- 
log života i rada drniške komu- 
|e .

U svečanom dijelu zajedničke 
jednice Općinskog vijeća i Vi­
jeća proizvođača o 10-godišnjici 
adničkog samoupravljanja u 
ocijalističkoj Jugoslaviji, pređe- 
|om putu i postignutim uspjesi­
ma radnih kolektiva drniške o- 
|ćme, govorio je općinski od- 
ornik i narodni poslanik Vije- 
la proizvođača Sabora Mijo Le-
Ko.

Na području prosvjete i kultu- 
et općinski su odbornici đoni­
li odluku o osnivanju ekonom- 

jke škole u Drnišu, te  rješenja 
UtVrđivanjii sjedišta osnovnih 

kola, kao i rješenja o osnivanju 
radskog muzeja u Drnišu. 
Poslije izvršenih svih potreb­

iti priprema, adaptacije školske 
grade, osiguranog stručnog na- 
tavnog kadra i suglasnosti re- 
ubličkog Savjeta za prosvjetu, 
dlučoho je, da Ekonomska ško- 
a u  Drnišu počne rad 1. rujna 
da se raspiše natječaj za upis 

0 lJČčhika u prvi razred.
Da bi se dosljedno proveo u 

ivpt Zakon o osnovnoj školi, 
zyršena je. reorganizacija posto- 
eće mreže osnovnih škola, pa su 
2 područna odjeljenja raspore- 
ena u 9 osnovnih’škola, čija će 
redišta biti u Cvrljevu, Drinov- 
ima, Drnišu, Gradcu, Kljacima, 
akovu selu, Si veri ću,' Trbounju 
Unešiću. Pri određivanju sre- 

iišta težilo se omogućiti redovito 
»ohađanje što većem broju ob* 
eznika s područnih odjeljenja i 
voriti što povoljnije uslove za 
šenje odgojno-obrazovne i dru- 

;vene uloge škole.
Osnivanjem Gradskog muzeja 
Drnišu, u njemu će se sabrati 

a djela Ivana Meštrovića, ko- 
a se već nalaze u Drnišu, kao 
ona, koja je veliki kipar po­

klonio. U muzej bi bili smješte­
ni i neki umjetnički radovi Pe­
tra Bi-bića, te arheološki nalazi 
toga kraja, kao i raspoloživa do­
kumentacija iz Narodne revolu­
cije. U tu svrhu uvaženi cugra • 
đanin Nikola Adžija poklonio je 
svoju zgradu za smjest \j muze­
ja kao i sve svoje umjetnine, 
biblioteku, rukopise i dnevnik u 
spomen svog brata narodnog he­
roja dra. 'Božidara Adžije.

Odbornici su na zajedničkoj 
sjednici saslušati i svestrano 
prodiskutirali izvještaj Jove Ga­
lica, načelnika Odjela za finan­
cije, koji je iznio ekonomsko- 
financijsku ana::zu rada privre­
dnih organizaciia. Tom je anali­
zom obuhvaćeno 14 po laže :a, 
čija su sjedišta na području drni­
ške općine, a ona bilježi preba­
čaj bruto proizvoda u 1959. godi­
ni za 6,9 posto, a nacionalnog 
dohotka za 9,9 posto, što e re­
zultat povećane proizvodnje u 
svim oblastima privrede i osni­
vanjem novih poduzeća u obla­
sti industrije, saobraćaja i zanat­
stva.

Broj od 2.’/17 radnika ukazuje 
na porast uposlenih radnika u
1959. godini, za 3,2 posto u od­
nosu na 1953.. Tom je prilikom 
istaknuta pravilna politika orga­
na radničkog samoupravljanja 
pri raspodjeli ostataka dohotka. 
Kao jedini negativni pokazatelj u 
ekonomsko-ii nanci j’skoj analizi je 
gubitak od 6 milijuna dinara i 
konačna likvidacija stolarskog
poduzeća »-Jasen«, što je bilo u- 
vjetovano slabom organizacijom
i neekonomićnim poslovanjem.

Među ostalim odlukama, iz - ' 
dva ja se odluka q općinskom po­
rezu na prihode od zarade za
1960. godinu u iznosu od 2 posto
i odluka o dodjeljivanju stalnih 

i jednokratnih socijalnih pomoći, 
kao i rješenja o podizanju zajma 
iz L1F električnom poduzeću
•*Uni verzal« u Si veri ću i garanci­
ja ZPD »Petrovo polje« Drniš
za nabavku kombajna.

Kao i uvijek, sjednicama je 
prisustvovao i aktivno učestvo­
vao u njihovom radu Miro 'Ku­
hač, potpredsjednik NO-a kota­
ra Šibenik. (c)

Povećanje 
stočnog fonda

Dobivanjem investicionog kre­
dita nedavno je poljoprivredno 
dobro »Glavica« u Kninu naba­
vilo 300 ovaca i 300 janjaca do­
maće pasmine pramenki, koje su 
otkupljene na području kninske

SJEDNICA SAVJETA ZA SO­
CIJALNU ZAŠTITU

Nedavno je održana sjednica 
Savjeta za socijalnu zaštitu NO 
kninske općine. Pored ostalog, 
članovi savjeta su razmatrali pi­
tanje upućivanja na dalje Školo­
vanje u toku školske godine 1960/ 
61., djece palih boraca i žrtava 
fašističkog terora, te ostale so­

cijalno nezbrinute djece, (m)

i kistanjske općine i u Lici. Po­
slije cijepljenja i karantene no­
vo stado je upućeno na Suhopo- 
lje, a odatle će uskoro s ostalim 
ovcama ovog dobra, stado kre­
nuti na bosanske pašnjake. Sve 
ovce poljoprivrednog dobra »Gla­
vica«, ove jeseni bit će podvrg­
nute merinizaciji i na taj način 
»Glavica-« će ostalim stočarima 
ovog područja na praktičnom 
primjeru pokazati prednost ople­
menjivanja domaće pasmine pra- 
menke.

u ogleda
„Čuđenje" gospođe 

Weaton
"Nimalo prijatan nije bio do­

ček, koji je na tokijskom aero­
dromu bio priređen predstav­
niku* Bijele kuće Hagerthyu. 
Kako je to zabilježila svjetska 
štampa, Hagerthya je od »to­
plog« dočeka nekoliko stotina 
hiljada „građana i studenata 
[spasio jedino helikopter, koji 
ga-je prebacio na sigurno mje­
sto.

Ova neprijatna vijest stigla 
je u, Washington rano ujutro. 
Upućeni tvrde, da je pomoćnik 
predstavnika Bijele kuće gos­
pođa Weaton odbila, da u 4 sa­
ta ujutro probudi predsjednika 
gađaj. Ali je interesantnije bi­
lo, međutim, njeno prvo reagi­
ranje na tu vijest, jer je začu­
đeno odgovorila: »Oh, nije mo­
guće«. Da li je to bilo zaista 
[iskreno čuđenje? Zar gospođi 
Weaton nije poznato japansko 
raspoloženje? Da li joj je Ha- 
gerth odgovorio isto tako la­
konski: »Oh, ipak je moguće«?

Optužena optužuje
Članak, koji je nedavno u 

pariškom Mondu objavila po­
plata književnica Simone de 
Beauvoir, ponovno je zgrozio 
stanovništvo Francuske i iza­
zvao reakciju kancelarije sa- 
jmog predsjednika Debrea. U 
članku se, naime, iznose detalji 
(nučenja mlade 22-godišnje Al- 
žirke Džamile, koja čami u za­
tvoru od početka ove godine. 
Nad ovom djevojkom, koja je 
(lhapšena bez ikojeg dokaza i 
optužena, da je podmetnula 
bombu u jednom baru. u gra­
du Alžiru, izvršena su muče- 
ija svih stepena. Prilikom sa­
slušanja jedan od padobranskih 
kapetana udarcem noge slomio 
joj je rebro. No, o  tim nadčo- 
yječanskim mukama Džamile 
Alžirci nisu mogli čitati. List 
ikoji je to objavio bio je za­

branjen. Vladinim organima u 
Alžiru dano je odobrenje »da 
mogu zaplijeniti svaku publi­
kaciju, koja vrijeđa armiju, ja­
vni red i moral«. Rekli sno, da 
je povodom ovog člai)ka reagi­
rala i kancelarija predsjednika 
vlade. Izdano je saopćenje. Ali 
kakvo? Medicinski stručnjaci 
Sg kaže se u saopćenju — nisu 
bili u mogućnosti potvrditi, da 
je djevojka stvarno bila muče­
na. No boje li se možda orga­
nizatori procesa, da iza optuže­
ničke klupe opet ne progovori 
tužitelj — ovog puta mlada 
Džamilu?

Kakvo milosrđe?
Kako izgleda, vatikanski za­

konodavci dali su se ovih da­
na na posao da bi revidirali 
svoj Krivični zakon. Naime, 
na osnovu Konkordata još iz 
1929. godine, kojim se određu­
ju odnosi između crkve i tali­
janske države, Krivični zakon 
Italije trebao se primjenjivati 
i na Vatikan. No, dok je ovaj 
zakon doživljavao mnoge iz­
mjene, vatikanski pravni stru­
čnjaci tek su sada primjetili, 
da su nešto kod toga »previ­
djeli«. Naime u vatikanskom 
Krivičnom zakonu zadržana je 
— smrtna kazna. (Kazna se od­

nosila na pokušaj ubistva kra­
lja, kraljice, prijestolonasljed­
nika, šefa države i pape, a koja 
je u Italiji već dugo ukinuta).

Interesantno je spomenuti, da 
je posljednja smrtna kazna bi­
la izvršena uoči 1870. godine, 
kad se Rim nalazio pod upra­
vom pape Pija IX. Tada su 
dva revolucionara Monti i To- 
nietti bila osuđena na smrt, jer 
su bacili u zrak jednu kasarnu, 
a tom su prilikom nastradale i 
papinske trupe. Sada su se va­
tikanski zakonodavci napokon 
sjetili, da »sveta stolica« ne 
može dozvoliti, da laički za­
kon bude »milosrdnije« od 
crkvenog.

ZA POBOLJŠANJE RADA 
TRGOVINE NA VELIKO

Na posljednjoj sjednici Savjeta 
za privredu NO-a općine Knin 
razmatrano je pitanje poboljša­
nja ji unapređenja trgovine na 
veliko. Preporučeno je ispostavi 
Trgovinske komore u Kninu i 
mjesnom veletrgovačkom podu­
zeću »Trgozadrugar«, da podu­
zmu odgovarajuće mjere i omo­
guće uvjete da trgovina ha veli­
ko preuzme odgovarjuće zadatke 
i odigra onu ulogu, koju uslov- 
ljavaju veoma povoljne prilike 
ovog kraja i širokog gravitacio­
nog područja. Ovaj problem na­
meće potrebu izgradnje odgova­
rajućeg skladišnog prostora, bo­
lju organizaciju komercijalnog 
sektora u »Trgozadrugaru« i stva­
ranju drugačijih odnosa s trgo­
vinom na malo.

PRVI ISPITANI VATROGASCI 
U DRNIŠU

Poslije dvomjesečnog intenziv­
nog rada na tečaju, Drniš je ovih 
dana dobio prve ispitane vatro­
gasce. Prea ispitnom komisijom 
Vatrogasnog saveza u Šibeniku, 
od 20 polaznika, ispit je s uspje­
hom položilo 16 kandidata. Po­
trebno je istaći, da su to sve om­
ladinci, koji još nisu bili na od­
služenju redovnog vojn<$g roka, 
da su na tečaju bili vrlo marljivi 
i disciplinirani i da su ispit polo­
žili s prosječnom ocjenom 3,60. 
Tako sad Drniš ima 2 vatrogasna 
podoficira i 16 ispitanih vatroga­
saca, a za to najviše zasluge ima 
neumorni Ivan Babić. (c)

IZLOŽBA UČENIČKIH RADOVA 
OSNOVNE ŠKOLE U DRNIŠU
Ovogodišnja izložba učeničkih 

radova ilustrira lijepe rezultate 
likovnih i tehničkih dostignuća 
Osnovne škole u Drnišu. Najviše 
i najljepših • je radova iz tehnič­
kog odgoja. Tu su izloženi rado­
vi počev od jednostavne poluge, 
pa preko električnog zvonca, sve 
do složenog aparata za elektroli­
tu. Nisu izostali ni veliki papir­
nati baloni, zmajevi, jedrilice ni 
brodovi. Radovi s područja likov­
nog odgoja su malobrojni ali i- 
pak kvalitetni, u suvremenim 
tehnikama: vosku, gvašu i sgra- 
fittu.' Oni su tim vredniji, kada 
se zna, da ove školske godine 
škola nije imala stručnog nastav­
nika za likovni odgoj. Izložba 
bilježi trud i nastojanja učitelji­
ca Roke Galić i Marije Matić u 
višim odjeljenjima i svih učite­
ljica nižih odjeljenja, (c)

SJEDNICA SAVJETA 
ZA PROSVJETU

Na sjednici Savjeta za prosvje­
tu, koja je održana 23. juna ra­
spravljalo se o prijedlogu mreže 
osnovnih škola na području opći­
ne. Postignuta je suglasnost o 
prihvatanju prvobitnog plana, 
koji predvidja postojanje 12 o- 
snovnih (centralnih) škola s pri­
padajućim područnim odjeljenji­
ma.

Na istoj sjednici rješavane su 
molbe na osnovu natječaja za 
popunjavanje upražmjenih mje­
sta po školama, (m)

NOVO ODMARALIŠTE 
U SKRADINU

Brigom sindikalnih podružnica 
iz unutrašnosti aia području Skra­
dina, uređeno je nekoliko odma­
ralište za radnike i službenike, 
koji će u njima moći ljetovati 
uz vrlo niske cijene od 200—300 
dinara dnevno. Odmarališta su 
dobro uređena. Nedavno je i Drv­
no industrijski kombinat iz Beli- 
šća kod Osijeka otvorio svoje 
odmaralište u Skradinu. (MO)

itaši ljudi

Nikad ne kit>ne’xi
Sjedi pored mene jedan od 

onih ljudi, koje obično doče­
kujemo s osmjehom. Katkada, 
naravno, toga ne bude. Tada, 
ponekad, ni njemu nije lako. 
Ali posao je posao. Pismo ili 
telegram freba uručiti. {A to, 
znamo, rade pismonoše. To či­
ni i Stipe Pulić, čovječina, 45 
mu je godina i rodio se tamo 
u Bićinama kod Skradina, u 
ratarskoj porodici Ima pet ra­
zreda osnovne škole i troje 
djece. Najstariji sin 17 godina.

Prije toga razgovaramo o vre­
mena, o sezoni, o gradu. O sve­
mu pomalo. Onda pitam:

— Dobro, Stipe, koji Vam 
je najdraži događaj u životu?

Ne odgovara odmah, misli.
— Ne znam, što da vam re­

čem. Znate kako je, čovjek ih 
ima više. Ne zna za koji bi se 
odlučio. No dobro kad ste za- 
intačili, napišite: Dan stupa­
nja u poštare.

— A najteži?
— E, tu ne trebam mnogo 

misliti. Bilo je to onda kada 
su me Talijani odveli u logor 
na Molat. Ne znam, ali čini mi 
se kad bih i tisuću godina ži­
vio da bi mi pojedine od onih 
teških slika stalno lebdjele 
pred očima.

Reče to pa se zamisli.
— A koga ste u životu naj­

više voljeli?
— Roditelje, zna se. Ali oni 

više [nisu živi. Onda obitelj. 
Kad sam kod kuće i najteže 
brige nestanu mi iz glave. Vo­
lim našu zemlju, njeno dru­
štvo. Ono nas je sve skupa 
mnogo zadužilo.

Sto najviše cijenite kod 
čovjeka?

— To kad vidim da netko 
ima poštenja i da drži do svo­
je riječi.

— Volite li se naći u dru­
štvu?

— Znate i nemam baš mno­
go vremena. No, ipak se povre­
meno nađem s prijateljima iz 
pošte. S njima se osjećam naj­
bolje. Nekako svi govorimo 
istim jezikom. Nema kod nas 
nadmudrivanja, govorimo o o- 
bičnim stvarima. Ne brigamo 
velike brige, jer konačno što 
će nam to. Čovjek treba da 
gleda u prvom redu svoje po­
slove i samoga sebe.

-  Dobro,, kad ste u društvu, 
a inače?

— Pođem ponekad i u ki­
no s obitelji, samo, znate, ni 
to se ne može svaki dan. Pa 
volim i na boće zaigrati.. U ka­
vane ne idem, ne privlače me, 
više volim svjež zrak. Mnogo 
šetam. Da, nemojte se čuditi i 
poslije onakvog rada volim  
prošetati.

— Sto vam je najteže u ra­
du?

— Prije svega dd rečem: rad 
mi čini zadovoljstvo. Samo po­
nekad se umorim više nego što 
treba. Pitat ćete: zašto? Reći 
ću vam . . .  Na nekim pošiljka­
ma jednostavno stave ulica ta 
i ta bb. Pa hajde ti sada traži 
taj »bb«. Ponekad i  čitav sat 
izgubim dok pronađem. Ima 
slučajeva kad je i to uzalud.

— A što vam je  najdraže na 
radu?

— Kad donesem neku dobru 
vijest.

Kako izlazite s plaćom?
— Pa izgura se nekako. Zna­

te nije obilato, nešto preko 
trinaest tisuća, ali može se. I 
od kuće mi nešto dođe.

— Osjećate li se mlad?
— Donekle.

’ Sto biste preporučili mla­
dom čovjeku?

— Da radi, da nikad ne klo­
ne. *

— Kada biste bili u godina­
ma kada se vrši izbor zanima­
nja, koje bi ste izabrali?

— Ovo sadašnje.
I onda je došlo posljednje 

pitanje.
— Da nekim slučajem posta­

nete predsjednik općine, ali 
samo za jedan dan, što biste 
prvo uradili?

— Ako bih mogao i koliko 
bih mogao, sve bi učinio da se 
u našem 'gradvi otvori jedan 
fakultet.
' Eto, čuli ste nekoliko riječi 
o Stipinu radu i željama. To­
liko je rekao. Poslije smo se 
rastali. V jerujem  da ovo ne će 
biti naš posljednji razgovor.

Đ. Bećir

Drušlvena kronika

Živimo u vremenu kad se 
stvari brzo mijenjaju. Neke 
ljude to zbunjuje. Navikli, da 
se kreću usporeno, odmjerava­
jući svaki korak, brzo se za­
more, zađuhnu. Njima sve no­
vo smeta. Ne će da vide novo. 
Ne mogu sebe naći u razvitku. 
Smeta im korak naprijed. O- 
sjećaju da time ostaju korak 
natrag. To se osjeća bilo da 
se govori na sastanku o tome, 
kako uvesti nagrađivanje po 
učinku ili kako podići prinose 
u poljoprivredi. Smeta im to 
kada se kaže da panj vinove 
loze može dati "“5 ili 10 kg gro­
žđa. Smeta im čak i to kada se 

kaže da na nekim našim vino­
gradima već postižemo i do 4 
kilograma grožđa po čokotu. 

Kada im se kaže i dokumenti­
ra da na povećanje prinosa 
utječe čak do 50% upotreba 
vještačkog gnojiva, oni odma­
huju rukama: »To je izmišljo­
tina stručnjaka... To je zbog 
njih, nekako da sebe opravda­

ju. .. Nije to zbog poljoprivre­
de ni seljaka. Ne će da upute 
čovjeka da se školuje. Plaše

se. Kada novi čovjek dođe iz 
škole prava je muka da ga se 
primi. Samo radi primjera: Tu 
je Čista Mala. Kažu, jpravi- 
telj je dobar čovjek. I neka 
tako bude. Ali, uputili su čov­
jeka u dvogodišnju školu za 
upravitelje, radi toga da bi 
zamijenio tog »dobrog« čovje­
ka, koji nije stručan, nije spo­
soban, da rukovodi zadrugom. 
Ali, škola smeta. Doduše, može 
se čovjek i na drugom mjestu 
pokazati vrijedan. Ali, zadru­
ga Čista Mala i dalje će imati 
»dobrog«!, ah nesposobnog u- 
pravitelja. Nije to nikakvo ču­
do. Posao traži mnogo novog. 
Bez upornog učenja i usavrša­
vanja stići se daleko ne može. 
Stagnira se upravo na mnogim 
poslovima što se ljudi ne tru­
de da idu u korak sa vreme­
nom i novim. Vrijeme im po­
staje neprijatelj. To onda ove 
ljude dovodi na krivi put.

Već smo napomenuli školo­
vanje kadrova. Ima na primjer 
upravitelja zadruga, koji su u 
tome do krajnjih granica Kon­
zervativni. Kada bi se njih pi­

talo, nijednog čovjeka ne bi se 
školovalo u zadrugama. To 
je doista pomanjkanje svakog 
vidika. Zaista su ti ljudi na 
strani onog što vuče . starom.

Ili, pak sa nagrađivanjem. 
Sto/razloga da tako ne bu­
de* A nijedan razlog ne ide u 
prilog kolektivu ili radnom čo­
vjeku. Strah im zamagljuje 
perspektivu. Osi jecaj u se ugro­
ženi novim. Bilo • novom orga­
nizacijom, jer treba bolje ra­
diti i više misliti, bilo novim 
ljudima, jer ovi vide njihove 
slabosti, koje oni ljubomorno 
čuvaju.

Pa zar za ljubav ovim lju­
dima da zaustavimo vrijeme'. 
Ili, zar se vrijeme može zau­
staviti. Da zaustavimo korak 
naprijed ka progresu. Ne, to 
ne može biti. Život traži svo­
je. Kola se kreću svojim to­
kom. Ljudi ih guraju. Zakon 
našeg dinamičnog razvitka ne 

trpi stagnacije. Ovi ljudi, čla­
novi SK hoće i rade da izgra­
de novo društvo. Tu nema ni­
kakvih polovičnih rješenja.

(AD)
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Program II. festivala djeteta Kazalište U nOVOj Sezoni
SUBOTA, 9. VII.

OTVORENJA

18.00 Gradska vijećnica: 
SVEČANO OTVARANJE 
IZLOŽBE »DIJETE I RA­
DOST«

19.00 SVEČANOST 
FESTIVALA

20.00 Subićevac:
OTVORENJE 
DUSTRIJSKJH 
DA ZA DJECU

21.00 Trg Sime Matavulja 
SVEČANA PREMIJERA 
NAR. KAZALIŠTA ŠIBE­
NIK u Ča s t  f e s t iv a l a
»TILL EULENSPIEGEL«

SUSRETI KNJIŽEVNIKA S Izložbe su otvorene od 8 do 
DJECOM 11.30 i od 17 do 19.30 sati.
Sudjeluju: Tone SeLiškar, Smotra industrijskih proizvo- 
Dušan Radović, Dragan Lu- da otvorena je na Subićevcu od 
kić. 9 do 11.30 i od 17 do 20 sati.
Uvodna riječ: Viktor Cvi-

Na repertoaru pretežno domaća djela
tan

SAJMA IN- 
PROIZVO-

Novi repertoar, koji je kaza- ljubavne priče blistavom drho- nulo ugovor sa dosadašnjiii 
lisni savjet šibenskog Narodnog vitošću izruguje besmislenost tzv. glumcima Gatalicom i Đorđevi 
kiazališta donio (fra posljednjoj hladnog rata i rata uopće, te J. ćem. Istovremeno angažirani si 
sjednici, definitivno je utvrđen. Tavečara »Nicky, zlatni dječak«, novi glumci za rad u novoj se 
Pretežni dio repertoara za novu ironična komedija o »najvećem zoni. To su Jelica i Đorđe Jovaj 
kazališnu sezonu sačinjavaju do- pjevaču našeg »/remena«. U no- nović, bivši članovi Narodnoj 

II izvedhi nastuP vetikog broja umje- mača djela, što je u tijesnoj ve- voj sezoni na repertoaru se na- pozorišta iz Šapca, te Van ja Taj
:_a£: tničkih ansambla za vrijeme zi s proslavom 100-godišnjice laže »Sreća i lopovi« M. Misailo- sić iz Beograda.

20.30 Trg Sime Matavulja:
JAVNA EMISIJA REDAK 
ČIJE ANDERSEN

I z l o ž b e
ja« iz Zagreba, djece iz Ši­
benika i raznih mjesta na- Drugog festivala djeteta bit će Hrvatskog narodnog kazališta u vića —  »ponoćni intermezzo« o Kako se -saznaje iz upravi
še zemlje upriličeno i nekoliko izložba. Ta- Zagrebu. Ovaj jubilej bit će ma- ljubavnim peripetijama jednog Narodnog kazališta radovi n|

PETAK, 15. VII.

NEDJELJA, 10. VII.
9.30 Kino »20. aprila«:

CRTANI FILMOVI »ZA- 
GREB-FILMA«

18.00 b. bašta Narodne kavane 
»PATKICA BLATKICA« 
»PSIĆ I MACKICA«
U izvedbi Zagrebačkog ka­
zališta lutaka

20.30 Trg Sime Matavulja 
LINPAJNTNER: »DANI- 
NA«
Balet u izvedbi baletnog an­
sambla Sarajevske opere

20.30 Četiri bunara, Ulica Jurja 
Dalmatinca:
B. NUŠlC: »NAŠA DECA« 
U izvedbi učenika Osnovne 
škole, Bogovićeva ul. Za­
greb

' PANTOMIMSKI PRIKAZI 
U izvedbi pantomimičara 
Zlatka Omerbegovića i pi­
tomaca Zavoda za odgoj 
gluhe djece, Zagreb

ko će se u Gradskoj vijećnici nifestiran s nekoliko uzajamnih mladog para, zatim »Ne tuguj potpunom određenju elektrii
otvoriti izložba »DIJETE I RA- gostovanja, koja će uslijediti u brončana stražo« Copić -I— Vuk- instalacije bit će dovršeni do
DOST«, a obuhvatit će izbor li- toku sezone. U ljetnom iijelu mirovića, dramatizacija lstoime- Četka mjeseca listopada ove g<

9.30 Kino »20. aprila«: kovnih djela suvremenih hrvat- programa na repertoaru će biti nog romana, »Program o Ceho- dine, kad će ujedno i uslijedi
DJECA ZA DJECU skih umjetnika, koja prikazuju izvedena ova djela: »Balada o v.u« Miličevića, povodom 100-go- prve izvedbe u kazališnoj zgrad
Članovi filmske grupe O- djecu, motive iz djetinjstva {ili Tillu Eulenspiegelu« G. Weisen- dišnjice rođenja velikog ruskog A dotle, za vrijeme ljetnih mj[
snovne škole iz Pionirskog izražavaju bezbrižnu radost i ve-  ̂ borna, tragikomični spektakl pisca, »Znate li mliječni put« seci, predstave će se davati 
grada, Zagreb - prikazuju drinu blisku dječjim osjećajima, iz vremena Velikog seljačkog K. Wittlingera, satirična kome- otvorenom. Zasada su predvii
svoja filmska ostvarenja Na izložbi će biti zastupljeni rata protiv plemića. Djelo je dija o čovjeku koji je »znao zvi- na dva mjesta: Trg Sime Ma1

15 00 Subićevac* slikari Dogan, Dulčić, Đorđević, ispunjeno zanimljivom dramati- jezde«, »Crvene šoljice« Petra vulja i prostor »Cetri zdenci
REVIJA SUVREMENOG Herman, Motika, Murtić, Stan- kom, u kojoj vedro odjekuje lu- Bilušića, drama o društvenim nedaleko Katedrale. Ukoliko pi
DJEČJEG ODIJEVANJA čić, Tompa, Vidović i drugi, te cidni humor Eulenspigela, zatim suprotnostima starog sela i »Lju- govori uspješno završe, premi;
U oreanizaciii Tekstilne Angeli-Radovani, Bakić, ►"Marija i mornar« Vesne Parun bav u koroti« D. Ivaniševića, mo- ra »Balade o Tillu Eulenspigel|

, °  6 . . j . . Despot, Janeš Kršinić itd. __ poetska drama jedne vjetro- derna drama u tri čina, koja će bit će izvedena u subotu 9. o. «
7 J0 Urw inG Vr a I j u *' u  osmogodišnjoj školi »Simo vite ljetne noći. Premijeme pred- vjerojatno biti izvedena u povo- prilikom svečanog otvaranja 

1 q 9*1T f  Matavulj« postavit će se izložba stave ovih dvaju komada ušli- du Dana Republike. festivala djeteta. (|
'k ))i>avremena zena<» đačkih lisfova pod nazivom jedit će u drugoj polovini ovog Šibensko Narodno kazalište 

»DJEČJE PUBLIKACIJE«. Za- mjeseca. Režija prvog djela po- angažiralo je za rad u ovoj sezo- 
20.30 Trg Sime Matavulja: tim izložba dječje papir plastike vjerena je Bogdanu Jerkoviću, ni nekoliko istaknutih redatelja.

D. TOTHERO: »UKRADENI »ŽIVOT U MORU«. Ovu izložbu d<>k će drugo djelo režirati Pe- To su Bogdan Jerković, Alek- 
PRINC I IZGUBLJENA postavio je Centar za likovni tar Teslić. Do kraja ljetne sezo- d Oanianović Vlado Vuk- 
PRINCEZA« odgoj Glavnog odbora društva ne izvest će se »Romanov i Ju- S m f J i T i
U izvedbi dječjeg pozorišta »Naša djeca« Na ovoj izložbi P- Ustinova, suvremena »  ̂ J
»Boško Buha« Beograd bit će zastupljeni sa svojim ra- komedija koja u okviru nježne Petar Teslic. Kazalište je raski-

dovima učenici osnovnih škola ■■—■■■■ ■ ■■ ■■ ■ ■— . ■ ■■ ■■■ ■ .j g
SUBOTA, 16. VII. & Šibenika.

Završeni ispi\ 
zrelosti

Završeni su ispiti zrelosti < 
svim šibenskim srednjim škd

9.30 Kino »20. aprila«:

PONEDJELJAK, 11. VII. D o b r i  r e z u l t a t i
9.30 Kino »20. aprila«:

FILMSKE PREDSTAVE ZA 
DJECU

18.00 b. bašta Narodne kavane 
»PATKICA BLATKICA« 
»PSIĆ I MACKICA«

. U izvedbi Zagrebačkog kaza­
lišta lutaka

20.30 b. bašta Narodne kavane 
NAZOR -  RABADAN: 
»VELI JOŽE«
U izvedbi Zagrebačkog ka­
zališta lutaka

20.30 Trg pred Vijećnicom,
KOMORNI KONCERT 

ZA DJECU
U izvedbi Zagrebačkog om­
ladinskog komornog orkestra, 
pod ravnanjem prof. Ru- 
dolfa Matza

izvjestan broj ih je oslob 
dokazali su svojim odgovori 
da soi zbilja zreli ljudi.

U Gimnaziji, koja je uzgj|
Poslije deset mjeseci upornog đu kojima Slavica Viličić i Kar- budi rečeno, imala najviše

Utorak, 12. VII.
9.30 Kino »20. aprila«:

Filmska predstava za djecu
18.00 b. bašta Narodne kavane 

»PATKICA BLATKICA« 
»PSIĆ I MACKICA«
U izvedbi Zagrebačkog ka­
zališta lutaka

18.00 Dvorana DIT-a:
SUSRETI KNJIŽEVNIKA S 
DJECOM
Sudjeluju: Desanka Maksi- 
mović, France Bevk, Grigor 
Vitez. Uvodna riječ: Viktor 
Cvitan

20.30 Trg Sime Matavulja
B. BRITTEN: »MALI DI- 
MJACAR« - premijera (»Mi 
stvaramo operu«)
U izvedbi Opere Hrvatskog 
narodnog kazališta, Zagreb. 
Uz učešće dječjih pjevačkih 
zborova iz Zagreba i Šibeni­
ka.

Također u prostorijama osnov- M U Z i Č k a  Š k o l a  U  D m i Š U  Z a V r Š U a  r C l d  Oai k ^ s T p r L u S i  
Filmska predstava za djecu ^  ^  ^ ° izlS ^ a° S  neki će ga polagati na j

18.00 Dvorana DIT-a: nazivom »SUVREMENA LIKOV-
SUSRETI KNJIŽEVNIKA S NA OPREMA UDŽBENIKA« a 
DJECOM druga! »IZLOŽBA DJEČJIH ILU-
Su djelaj u: Vesna Parun, . STRACIJA PJESAMA«. x  ̂ uraci  ̂ VJ.*1VP uu k _________ _______ iiir
Da?k° ^ blak’ P a“ _ 0Vt7 t y??!^a za" rada i zalaganja, spušten je po- mela Kulušić, po strogoj ocjeni koji su zbog odličnog uspjj
nojlić. Uvodna riječ: Vik- nunljiva >^ZLOZBA ILUSTRA- klopac na starom klaviru, odio- muzičkih pedagoga iz splita, po- oslobođeni polaganja ispita | 
tor Cvitan DJECU«,koju je ure- žene su violine, zamiru posljed- tvrđu ju riedak talenat i upuću- losti, od 70 kandidata 61 je

20.30 Kino »20. aprila«: prGi', j  . uz sura- ^  akordi ispod tananih učeni- ju na svijetle perspektive. Po iz- ložio, dok su devetorica upuq
»IZGUBLJENA OLOVKA« čkih Prstij,u- Prošl°g su tjedna o- javi prof. Božice Vlašić ispod na popravni ispit. U Učitelji
_premijera ^"Kara : }P?°i‘ . 1 držani završni ispiti na Nižoj njihovih malih prstića već sada skpk ispitima je prastupilofl
»GLISA, RAKA I NJAKA« i Vm H i ama Ẑ I muzičkoi školi u Drnišu. izvire velika i seriozna muzika, kandidata i od njih nitko
Filmovi za djecu, produkci- t i  nat? „ 3  sHkS-1 Pred svojim Predmetnim uči- Boreći se već godinama s po- upućen ni na popraviu ispit
ja »Zora-film«, Zagreb R ^^ić FlorSć Goldoni’ teljicama i izaslanicima Muzičke teškoćama materijalne prirode, 60 učenika koji su polagaliBresic uoricic, a lorsic, Lromom, 7 . p dotrajalim i malobrojnim imstru- maturalnom komisijom u

20.30 Trg Sime Matavulja: Haramija, Job, Kinert, Kinn, škole u Splitu prol. Zorkom Pe- mentima u školu je OVe godine nomskoj školi jedan nije sv^
D. TOTHERO: »UKRADENI Kovačević, Kukec, Kulmer, Mo- rišić za solfeđo, Bozacom Vlašic upisano 67 žen ik a  ali ih je već odgovorom zadovoljio, dok ii
PRINC I IZGUBLJENA rić, Edo Murtić, Vera Murtić, za klavir i  Milom Pintanć za vi- u prvim danima otpalo 12, više 11 prisiljeno učiti preko l"
PRINCEZA« Parić, Pnca, Roca, Rusjan, Sab- olinu, 55 učenika pokazalo je zbog nerazumijevanja neupuće- škola učenika u privredi ii)
U izvedbi dječjeg pozorišta ljić, Gliha, ^ê a^’ ^ J la^ ^ ? ° ? ate svoga jednogodi- nih roditelja, nego zbog pomanj- je  najviše kandidata   105,
»Boško Buha«, Beograd Izložbu »SPOMENICI ŠIBENI- snjeg ra.da i opravdalo lijep u- talenta. To je jedina škola tog b oia rjotnimo ie zadovJIKA« pripremio je Muzej grada gled, koji ova muzička ustanova ove u zemlji k^ a ^  to  ̂ broja potpuno je zadov

Šibenika, a uredili su je prof. uživa u stručnim krugovima skromn].h financijskih sredstava lo 79» dok 26 Tt̂ su imali s
Frane Dujmović i Božo Dulibić, Dalmacije. 14 mladih violinista i knjige učenicima violin- da u ovom roku polože ispil
uz likovnu opremu Akademskog 41 klavimta, a svi^echnjeni na skog odsjeka. Upraviteljica ško- Na svim školama 25 kan*
slikara Rudolfa Sabljića. časovima solfeđa, postigh su, u le Zlatana Milić-Štrkali te učite- * -f  . TT

(bot) prosjeku, vrlo dobar uspjeh, me- Ana Bilić i V ^ ja  Soldo P010^ 0 ?e * pit zrek)stl ,
mogu mirno otići na godišnji uspjehom. Kako ve

NEDJELJA, 17. VII.

9.30 Kino »20. aprila«:
»IZGUBLJENA OLOVKA« 
—* repriza
»GLIŠA, RAKA I NJAKA« 
Igram filmovi za djecu, 
produkcija »Zora-film«, Za­
greb

18.00 Dvorana DIT-a:
KNJIŽEVNO VEĆE ZA 
GRAĐANE ŠIBENIKA I 
UČESNIKE FESTIVALA 
DJETETA

Poezija ljubavi i tuge
Petar Mićovlć „Pepeljara života**

odmor, jer su svoj težak i odgo- upravama škola uspjeh ove  
voran posao obavile savjesno i  neracije jedan je od najb) 
s punim uspjehom. (c) poslije rata.

19.30 Dvorana DIT-a:

SRIJEDA, 13. VII.

Petar Mićović, autor zbirke i da glas odleti tamo odakle se 
pjesama »Pepeljara života« mlad došlo, u dragi zavičaj, gdje su

TTKTTT̂ inrivTT ie  i čovjek i kao pjesnik. Ali najdraži.KAZUUVUK K.IMJ1ZEVNI- uza sve to ipak j^am njegove I zato ponekad iz Micovićevih
KA, LIKOVNIH, KAZA- pj^sni  ̂ zastruje ponekad nekom stihova izbija neka sjeta, neka 
LISNIH, FILMSKIH U- vrelom iz samoteških, gotovo ra- tuga, neki vapaj, Čežnja da se 
MJETNIKA, NOVINARA I ^očaranih godina, sakupljenom nešto izgubljeno pronađe, da ga
DRUGIH JAVNIH I KUL- DQantom T kažem Donekad I- S€ čvrsto veže uza sebe» da Sa seTURNIH RADNIKA O E- poantom* AO’ Kazem P^neKaa. i  ne
STETSKOM ODGOJU DJE- na ê  ima ,u ovim Pjesmama ovog Ovaj pjesnik mlad je i još 
TETA života, tu pokraj nas ima naših čvrsto neformiran znade pone-

_______ nada, razočaranja, ima nedosanja- kad biti i surov, pomalo nepa-
nih djevojaka, ima pelinkovaca, un^̂ e da ponekad šo-

Svakog dana od 11. do 16 sa- ruma, ima vermuta. Jer, Micovic rima> all SVe to dubo£0 ljudskij 
ti prikazuju se za djecu mlađeg je pomalo i pjesnik boem, možda da čitajući knjigu do kraja sve

9.30 Kino »20, aprila«:
Filmska predstava za djecu.

17.00 Subićevac:
REVIJA SUVREMENOG 
DJEČJEG ODIJEVANJA 
U organizaciji Tekstilne 
škole za učenice u privredi, 
Zagreb i Općinskog odbora 
društva »Savremena žena« 
Šibenik

20.30 Trg Sime Matavulja:
B. BRITTEN: »MALI DI­

MNJAČAR«, repriza 
(»Mi stvaramo operu«)
U izvedbi Opere Hrvatskog 

. narodnog kazališta, Zagreb. 
Uz učešće dječjih pjevačkih 
zborova iz Zagreba i Šibe­
nika.

20.30 b. bašta Narodne kavane 
NAZOR-RABADAN: »VEJL.I 
JOŽE«
U izvedbi Zagrebačkog ka­
zališta lutaka

20.30 Četiri bunara, Ulica Jurja 
Dalmatinca:
B. NUŠlC: »NAŠA DEC A«. 
U izvedbi učenika Osnovne 
škole, Bogovićeva ul. Zagreb 
PANTOMIMSKI PRIKAZI 
U izvedbi pantomimičara 
Zlatka Omerbegovića i pi­
tomaca Zavoda za odgoj 
gluhe djece - Zagreb

S ^ r o S S d n i e ^ r a -  iedan Posebni boem u našem sve
film« Zagreb Ulaznice za sve Pjesničkom svijetu. Ne po tome, . e> 1 sve 1IT̂a S;°J razlog i. ’ ' % ' .  ̂ ~.v ,. . .__  .....................  svoje opravdanje. Jer, zašto sepriredbe Festivala mogu se do- ali i po tome što Micović pije. stidjeti života kakav nam se niu-
biti u festivalskim kioscima, od Puno više po stavu po onoj oči- di; zašto se stidjeti sami sebe, za- 
8 — 12 i od 16 — 20 sati. toj možda pomalo i  ponekad na- što bježati od svojih sjena kad

Za izložbe i smotru industrij- tegnutoj razbarušenosti, po želji nas OI}e prate, jer moraju da 
skih proizvoda karte se mogu da se iskoči iz korita svakida- Možda su zbog te> ponekad da
dobiti na ulazima zgrada i u iz- šnjice i da se na ovom asfaltu tako kažemo, »nedovoljne oprez- 
ložbenim paviljonima. prodorno krikrie, krikne i da zov nosti« neki kritičari našli ponu­

kani da ovu knjigu okrste frivol-

CETVRTAK, 14. VII.
9.30 Kino »20. aprila«:

Filmska predstava za djecu 
18,00 Dvorana DIT-a:

nam i još nekim, ne baš kultur­
nim izrazima. Bilo kako bilo nije 
ovdje mjesto o tome govoriti, a 
i suvišno bi bilo, ali je činjenica 
da Petar Mićović ima što da ka­
že. I on je to rekao. Kako i s ko­
liko uspjeha prosudit će oni ko­
ji pročitaju knjigu. Što se mene 
tiče ja bih je od srca preporučio.

(Đ. B.)

II. festival 
djeteta- 
smotra 

l dostignuća
S jedne priredbe u Murteru u  o d g o j u  d j e c e

od srijede
do srijede

L j u b a v  p o s l i j e p o d n e  £fu vrl°decentno 18 i fčisto društvenog aspekta.
AMERIČKI FILM. REŽIJA: kolikogod ova sloboda i o \
BILLY WILDER renost mogu dovesti do

Naoko je u ovom filmu sve pačenosti i  razvrata, toli 
u redu. Mnoštvo komičnih si- mogu biti .prožeti i instinslj 
tuacija,' zaplet interesantan, ljubavlju, punom ljepotal 
dijalozi vrlo duhoviti, režija poetičnosti. Oba ovakva ii1_____i_____  /i... • •_^ Ibez prigovora (tu je ipak stari čaja prikazana su u filfilmj
majstor Billy Wilder’l), glumi osvjetljena odnosima u od 
svaka čast i, što je najvažnije, ljima mladih ljudi, koje, I 
sasvim smo se lijepo zabavili, čim ili manjim angažiranj 
Međutim, ipak nas nešto srne- u njihovom odgoju, ipak d  
ta, a to je moralna (ne) korekt- ču na usmjeravanje njihd 
nost same priče. Zamislite, Ca- nagona. Zbog svega toga; « 
sanova u već poodmaklim go- film možemo smatrati u | 
dinama, nakon ' burnog života manju ruku interesantnim 
ispunjenog brojnim avantura- f . f
ma, aferama i skandalima, do- V C l l k l  D O g lC lV lC C l  
biva kao nagradu vrlo ljupku i i o
vrlo mladu nevinu djevojku, FRANCUSKI FILM. REŽU, 
na zadovoljstvo ne samo gleda- HENRI VERNEUIL 
laća, nego i njenog vlastitog 
oca, koji se smješka »sreći« 
svoje kćeri. Tu ipak nešto nije 
u redu. I onda, Audrey Hep- 
bum i Gary Cooper svaki za 
sebe su odlični, a li. kao part­
neri ipak ne odgovaraju jedno 
drugom. Najrije Fred Astaire 
i sada ovaj. Kao da se Audrey 
Hepbum pretplatila na izluže-

roi

*

Većih pretenzija od tog£ 
gledaoce nasmije ovaj fil | 
nema. A nasmijao nas je 
šteno. Komičnih situacija 
toliko, da nam takoreći ne I 
ju niti da odahnemo, No 
0 ’Henryja, po kojoj je 
rađen, oživljena je na pir 
na jedan zaista dinamičan 
čin. Zamislimo samo kidr 
ranog mališana, koji sv ( 
čudovišnim nestašlucima 
liko terorizira svoje otmij 
da su na kraju prisiljeni! 
plate da bi ga se riješili.

Je
oha,

h

ne ljubavnike.

I g r a  m l a d o s t i

DANSKI FILM. REŽIJA: JO 
HANES ALEN

Zanimljivost ovog filma sa- možemo uzeti i kao jednu 
stoji se u posebnom načinu selu parodiju na kidnap4 
tretiranja seksualnog života s jednim sasvim neočekij 
omladine, načinu koji je za 
nas još uvijek neobičan, ali 
postao karakterističan za nor­
dijske zemlje. Sloboda i otvo­
renost kojom omladina, lišena 
svih pseudomoralnih predrasu­
da o suzdržavanju i nevinosti, 
pristupa zadovoljenju spolnih

s ]
2a,
Ke
Za
na
fru
1.

nagona, prikazani su u ovom čaka.

nim obrtom. Fernandel i 
Cervi, koji igraju kidnapjj 
par, svojom izražajnom M 
kom potencirali su komi 
srituacija, a upravo je nev | 
vatno s koliko je izrazito!| 
mačkih poteza igrao maj 
koji je predstavljao otetog)
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g r a d s k e  
a t  j e s t i

ŠIBENIK KROZ TJEDAN

KINEMATOGRAFI 
I »TESLA«: premijera francu- 

sko-talijanskog filma — CRNI 
ORFEJ — (do 10. VII.) 
Premijera talijanskog filma — 
NEVJERNICE — (1.1—17. VII.) 

»20. APRILA«: premijera engle- 
I sko - talijanskog cinemaskop 

filma u boji — USPOMENE IZ 
ITALIJE — (do 11. VII.)

I Premijera američkog cinema­
skop filma u boji — VELIKA 

; ZEMLJA — (12.—18. VII.) 
»SLOBODA«: radi preuređenja 

zatvorena.
DEŽURNE LJEKARNE 

|Do 8. *m \ — II. narodna — Uli­
ca Bratstva i jedinstva.

|)Od 9—15. VII. — I. narodna — 
Ulica Božidara Petranovića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Emil, sin Lovre i Bosiljke Gu- 
Jlberina; Dragan, sin Viče i Rose 
Ejakšić; Jadran, sin Ive i Vukosave 
l'iKaloper; Emil> sin Ivd li Marije 
IMačukat; Mario, sin Andrije i Ja- 
Ipje Siiperina; Jenis, sin Zvonimira 
lp Ljube Urem; Milorad, siin Jdsi- 
|pa i Jakice Paić; Meri, kći Ante 

Jele Jabuka; Senka, kći Ma- 
Irin'ka i Dinke Mikulandra; Vje- 
Kkoslava, kći Ćedomira i Tomisla- 
|ve  ŠandTić; Elza, kći Čedomira i 
ITomislave Šanđrić; Dušanka, kći 
■Đure i Danice Skorić; Alan, sin 
iAđrijana i Katice Makale; Vese- 
■Lin,'sin Radoslava i Milke Vuli- 
Ipović-Zlatan; Stanko, sin Ante i 
IjVukosave Perkov; Dragan, sin 
■Ivana i Cvite Kunčić; Nevenka, 
fisći Paška i Mare Rašetina; Mi­
je , sin Tomislava i Marije Jo- 
Ivić; Vinko, sin Nikole i Zdenke 
I Belamarić.

VJENČANI
Crljenak Ante, službenik — 

IjVlašić Zvjezdanka, domaćica;
■rracin Vladimir, radnik — Gra- 

inn  Švetinka, domaćica; Marti- 
Iriović Jovan, arheolog — Buja”

A  n U n o  S f A i l n i  T T .m i
as

lAnkica, učiteljđca; Stojku Emil, 
jtrg. poslovođa — Bukarica Olga, 
pomaćica; Banovac Mate, bolni­
čar — Vukelja Marija, radnica; 
jpahirović Bajro, podoficir JRM Jh- Parač Milica, domaćica; Tan­
dara Radoslav, radnik — Gović 

Branka domaćica; Jurić Gulin 
|?etar, stolar — Pivac Olga, do- 

laćica d Grgas Bego Paško, va­
ljaš — Antdć Nevenka, radnica.

UMRLI
Sulje Paško Markov, star 8 

nj.; Delfin Jelka rod. Maitačdć, 
|tara 71 god.; Iljaddca Mijo pok. 
tipe, star 58 god., Grandeš Ivo, 
tar 36 god.; Paškvalin Kata rod. 
lujas, stara 58 god. i Sarić Viče, 

60 god.

lim.

2W
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MALI OGLASNIK 
Prodaje se kuća u Vodicama, 

>red kupališta, sa dvorištem, 
rpitati: Miro Cukrov, Vodice.

ik jednog đaka, koji je voljan da 
phađa nižu poljoprivrednu ško- 
I, kao stipendista poljoprivredne 
(idruge.

s l o v i :
Završena osmogodišnja škola 

.(Ne smije biti stariji od 16 god. 
|Za sve ostale podatke obratiti 
e na kancelariju poljoprivredne 
ildruge Šibenik. Rok javljanja 
W I- VIII. 1960. god.

DEZINSEKCIJA SELA
\ Komunalna ustanova »Čistoća« 
fcpočela je na inicijativu Sani- 
Krne inspekcije NO-a šibenske 
(pćine desinsekciju, koja će u 
rvo vrijeme obuhvatiti izvje- 
twn broj sela na ovoj općini. 
to>sad je desinsekcija obavljena 

otoku Zlarinu i to s dosta u- 
bieha. Uskoro će desinsekcija 

li izvršena u selima Krapanj, 
diče, Skradin i Pakoštane u 
darskom kotaru.

Komunalni radovi
Komunalno poduzeće »Kame­

nar« uskoro će zapoćeti sa rado­
vima na uređenju glavne ulice 
u Mandalini. Sprameksiranje će 
se izvršiti na dužini od 600 me­
tara. Isto tako nastavit će se s 
asfaltiranjem ceste, koja od Bi- 
lica vodi prema zaseoku Gata-

Č i s t o ć a “ d o b i v a  

n o v a  k o l a

ra. I ovdje će biti potpuno ure­
đeno ceste na dužini od oko 500 
metara. Isto poduzeće završava 
radove na betoniran ju plivačkog 
bazena u Crnici, koji će biti o- 
limpijskih razmjera. U toku o- 
vog mjeseca dovršit će se radovi 
na uređenju okretišta ispred 
gradske ribarnice, dok će komu­
nalna ustanova »Rivijera« po­
stavljanjem novih nasada |poth 
puno urediti i preostali dio put­
ničke obale na dijelu ispred Ka­
tedrale.

Komunalna ustanova »Čistoća« 
nabavit će uskoro nova sredstva 
za prijevoz smeća. Uskoro će 
jedna mariborska tvornica ispo­
ručiti specijalni kamion i 20 
ručnih kolica sa 60 koševa, te 
četiri pomoćna koša za odvoz 
smeća, u vrijedosti od preko 4 
milijuna dinara, koja su osigu­
rana iz vlastitog učešća. Nabav­
kom novih kolica i kamiona 
odvoz smeća mnogo brže će se 
vršiti nego što je to dosad bilo. 
S onim što je spomenuta ustano­
va dosad raspolagala čišćenje u- 
lica i trgova nije se moglo s u- 
spjehom obavi jal ti. Isto tako na­
stupom ljetnih mjeseci -»Čistoća« 
je započela redovitim polijeva­
njem ulica i trgova, posebno o- 
nih koje gravitiraju gradskoj 
tržnici.

STRADAO U LUCI
Prilikom iskrcaja aluminijskih 

blokova s broda »Trepča« u su­
botu 2. o. mj. smrtno je stradao 
36-godišnji Ivo Grandeš, koji je 
u svojstvu brojača -bio zaposlen 
u poduzeću Luka i skladišta. Na 
njega je pao aluminijski -blok te­
žak oko 2 i po tone, tako da je 
od zadobivenih povreda nepo­
sredno nakon nesreće preminuo. 
Iza sebe je ostavio troje nejake 
djece. Pokojni Ivo Grandeš bio 
je član Općinskog komiteta i 
Općinskog odbora SSRN, <te od­
bornik NO-a šibenske općine. Sa­
hranjen je u nedjelju 3. o. mj. u 
Danilu Gornjem, odakle je bio 
rodom.

4 Subotom

Sreli smo se u našem lijepom 
zelenom parku. Čekao je i bio 
pomalo nestrpljiv. Ali čemu bri­
ge?! One uvijek kasne. One u- 
vijek kasne pet, deset minuta. 
Uostalom, vrijeme se ne može 
zaustaviti. Zato ne gledaj na sat.

Subotom uveče.
Subotom uveče na svim meridijanima i paralelama, na svim  

predjelima zemlje, bijeli, crni, žuti, i oni mladi, i oni koji to 
nisu, traže kutak sreće, tračak zadovoljstva, tren zaborava. Po­
slije rada, teškog i dugog. Traže tihe kavanice i bučne bašte, 
izlizana korza i duge rive, prijatelje i prijateljice.

Subotom uveče sve brige ostaju zaboravljene.
A prije toga pitanje: Kuda? Kamo otići, kako se zabaviti?
Subotom uveče.
Subotom uveče u našem gradu.
O tome treba pisati.
Obišli smo mnoga mjesta, zavirili, privirili, nastojali zapa­

ziti. Ponekad bili i indiskretni. No, nadajmo se da se nitko ne 
će ljutiti.

Recimo: subotom uveče u potrazi za ljudima.
Pa, dobro, kako je bilo?
Odmah da rečemo: izbor i nije bio tako bogat. Nema baš od­

više mjesta, gdje bi se čovjek mogao zabaviti. Onima koji vole 
zaplesati pružila se prilika samo na jednom mjestu. Za grad kao 
što je Šibenik malo, zar ne?

Ako netko voli posjediti, popričati se na svježem zraku, 
taj se mogao lijepo provesti. Nudila mu se stara tvrđava, pa Su- 
bićevac, a tu je i hotel »Krka«. J

Ipak najviše je bilo onih koji nisu nigdje otišli. Onih koji 
su šetali uzduž i poprijeko Poljanom. Ili rivom, do parobroda i 
još malo dalje.

Uostalom zašto o tome pričati. Indiskretna kamera zabilje­
žila je nekoliko trenutaka jedne subotnje večeri u našem gradu.

Prepustimo, dakle njoj da govori.

Iz kancelarije Suca za prekršaje
Konačno ako i ne dođe, ne ljuti 
se. I sutra sviće dan, i sutra će

Pred »Krkom« teško je naći mjesto iako nema plesa.
Ipak, može se ugodno razgovarati. Uz muziku. Eto, pogle­

dajte, oni su zadovoljni. Oni ćetu posjediti i porazgovarati o 
Za njih ova subota -ne će do- svojj,m malim stvarima, povjeriti jedan drugome nešto dosad 

nijeti msta nova. neznano. I otići s pjesmom u noć. Koja je davno tu, na rame-
Zaustavili su se pred Kazali- nima i na već pospanim očima, 

štem i pričaju. Što, zar se nisu 
mogli odlučiti da negdje podu?
Nišani znatiželjan i ne zanima 
me o čemu govore. Uostalom, to
je njihova stvar. Samo, blaga je POSJETITE IZLOŽBE I SAJAM INDUSTRIJSKIH
noć i čudno je da su sami. PROIZVODA ZA DJECU.

g a đ a n i !

KOMISIJA ZA SLUŽBENIČKE POSLOVE NO OPĆINE 
ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za radno mjesto načelnika Odjela za narodnu obranu NO 

općine Šibenik
U v j e t :  visoka stručna sprema.
Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna po 

Odluci NO općine Šibenik.
Ponude dostaviti ovoj komisiji u roku od 15 dana od dana 

objavljivanja natječaja.

RADNIČKI SAVJET NOVINSKO - IZDAVAČKOG PODUZE­
ĆA »ŠTAMPA« ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N  A  T  d  E  Č A  J
ZA NADOGRADNJU - ADAPTACIJU ZGRADE PODUZEĆA

Za izvršene radove preaViđena suma iznosi 1,800'.000 Din. 
Rok primanja prijava do 15. srpnja 1960. godine na gornju 

udresu.

Gnjevni mladići
Lijepo je biti mlad i dobro je 

biti veseo i treba se znati naša­
liti. Samo sve ima granica. Za­
pravo svemu treba naći granicu. 
Postoji mjera do koje se može 
nešto dopustiti i kad se ona pri­
jeđe ne valja. To je vjerojatno 
znala i vesela družina mladića 
u Vodicama. Vjerovatno je m a­
la, ali se tog zlatnog pravila ni­
je pridržavala. Jer, da jest ne bi 
bili uradili ono što jesu. A uči­
nili su nešto što svakako nije u 
redu. O čemu se radi?

Prije izvjesnog vremena vese­
la grupa mladića u kojoj su se 
nalazili Budimir Bilan, Joso Du- 
nat, Ive Delbarbara, Ive Vučak 
i Mahsim Burin krstarila je uli­
cama u pripitom stanju, vikala, 
pjevala, nepristojno se ponašala. 
Ali, ne samo to. To im nije bilo 
dosta. Na tome se nisu zausta­
vili. Jer, da jesu ne bi, što se 
reče na mirnu dušu napali Antu 
Antića iz Zatona. Ne bi ga na­
pali i istukli. Ne hi to učinili ni 
Šimi Vučku, koji je napadnutom 
pritekao u pomoć. Ali to nije 
bilo sve. Kad je naišao dežurni 
milicionar i kad ih je upozorio 
da prestanu s maltretiranjem oni 
su mu bacili kapu s glave. Po­
slije toga »gnjevni mladići« po­
čeli su bacati vesla i gurati čam­
ce u more. Tom prilikom priči­
nili su i priličnu štetu. Ali vrag 
da ne bude osakaćen svoju ur- 
latorsiku bijes još su nastavili. 
Popeli su Se na jednu terasu i 
pucali iz pištolja.

Iživljavala se, nema šta, ta 
objesna grupa. Samo tko zlo či­
ni obično mu se dobrom ne vra-

dolepršati noć... Znam, previše 
si âiuizet mislima. Misliš o njoj, 
djevojci, plavom snu tvojih mla­
dih godina.

ća. Tako ne će ni njima. Jer ti '"T~7
mladi »gnjevni ljudi« predani su i  i  „  I _ „  . t /
na administrativni postupak su- i-  C/ LL/ u  Us U  C/ u  L
mi 7a r»T,«lrrrČQ '

a z a

cu za prekršaje,

Praznovjerka
Iako je ovo stoljeće vjerovat- 

nog slijetanja na Mjesec, iako je 
ovo vrijeme atoma i sveopćeg 
napretka još uvijek ima onih 
koji vjeruju u nešto što čini se 
ne postoji. Ponekad to može biti 
njihova lična stvar, ali katkada 
i ne mora. To što Josipa H., na­
ša sugrađanka, vjeruje u skori 
dolazak nekakvog JEHOVE ne 
mora nas se ticati. Ali mora, 
ako ona tim svojim ispovijeda­
njem omosi zabunu među dru­
ge građane. A to je ona upravo 
radila. Povezavši se prije izvje­
snog vremena s nekim našim 
iseljenikom ona je postala član 
»vjerske« sekte »Jehovini svje­
doci«. Kao takva ona je širila 
vijesti da će uskoro doći kraljev­
stvo nebesko (JEHOVE), da će 
na zemlji zavladati blagostanje, 
da ne će biti gladi ni bolesti. 
Pri tome je rasturala brošure 
te »vjerske« sekte »Kula straža- 
ra«. Ne znam što Josipa misli o 
svome JEHOVI, ali vjerovatno 
znam što o svemu tome misli 
sudac za prekršaje. On, naime, 
misli da je to prekršaj i da ga 
prema tome treba kazniti.

O B A V I J E S T
OBAVJEŠTAVAJU SE SVA PODUZEĆA I PRIVATNA 

LICA DA JE NA METERIZ1MA (kod vodovodnog rezer­
voara) OTVOREN S E R V I S  ZA PRANJE PUTNIČKIH 
TERETNIH I OSOBNIH AUTOMOBILA.

SERVIS ĆE RADITI SVAKOG 
POČEV od 1. VII. o. g.

DANA OD 6-20 SATI,

Tekst: Đ. Bećir 
Snimci:

Ipak je dočekao. Došla je s blagim mirisom noći, došla je 
lelu javim pokretima gazele. Kad ju je ugledao, nasmješio se, a 
htio je biti ozbiljan... Eto, sad su zajedno. Vjerujem da će ve- 

D. Livić čeras ploviti daleko, negdje veoma daleko. Da će skidati zvije- 
J. Čelar z<̂ e  i krojiti planove za ove dane, što su pred njima, što su 

stvoreni za njih. Koji imaju snagu bujica i glas vjetrova. Koji 
su tu da ih sjedine u jedno.

Nisu imali širok izbor. Malo je mjesta, gdje se pleše.
Ipak su tu uz zvukove dre eće trube. Visoko gore nad gr rđom. U mirisu borova i svježem 

zraku. Došli su ovdje provesti dva, tri sata. Da se popriča ju i nagovore. Vjerujem da se ugod­
no osjećaju. Šubićevac je svakako prijatno mjesto. Donekle daeko od grada. Ali ništa za to. 
Oni su veseli i oni plešu jedne noći na uzmaku. Oni mjere život koracima i broje taktovima. 
Dok radost ne zaklopi oči tako drage od dugog Čekanja.



Uoči republičkog 
veslačkog prvenstva

4 5  godin
Otkrivena spomen-ploča poginulim igračima - 

.Šibenik" pobjednik nogometnog turnira

Kao što smo već javili 9. i 10. 
o. mj. održava se u Šibeniku 
prvenstvo Hrvatske u veslanju. 
Na stazi od Klačara do Kneževe 
palače na dvodnevnom takmi­
čenju imat ćemo prilike vidjeti 
najbolje veslačke armove u na­
šoj Republici. Prema dosad sti- 
glim prijavama, na ovom prven-

klubovi: »Borac« i »Drava« iz O- 
sijeka, »Mladost«, »Lokomotiva«, 
»Zagreb« i »Sava« iz Zagreba, 
»Mornar« i »Gusar« iz Splita, »I- 
stra« iz Pule, »Jadran« iz Rije­
ke, »Jadran« iz Zadra, »Partizan« 
iz Poreča, »Ošjak« iz Vele Luke 
i šibenska »Krka«. Organizator 
ovog natjecanja »Krka« vjerojat-

Šibenski invalidi 
osvojili četvrto 

mjesto na 
republičkom 
prvenstvu

U Zadru je održano republičko* 
prvenstvo invalida, na kojem su 
nastupila i četiri člana organiza­
cija RVI iz Šibenika. Takmičenje- 
se odvijalo u četiri kategorije.

99*

U okviru proslave Dana borca 
kninska »Dinara«, najstarije 
društvo na području općine i me­
đu najstarijim u Dalmaciji, pro­
slavila je svoj jubilej, 45. godiš­

njicu postojanja i plodnog sport­
skog rada.

U prisustvu građana i omla­
dine Knina, Drniša, Donjih Ka­
štela, Splita i Šibenika, nakon 
kraćeg govora u kome je istak­
nuta uloga »Dinare« u odgoju 
svojih članova u duhu bratstva i 
jedinstva, patriotizma i slobodar­
skih naprednih ideja, spomen- 
ploču je otkrio Momir Solaja, 
predsjednik Općinskog odbora 
SSRN. Nakon toga minutom šut­
nje i poklikom: Slava palim bor­
cima! odana je počast »Dinari- 
nim« igračima, koji su boreći se 
protiv fašizma još prije rata kao 
Gojko Bjedov i Krsto Ljubičić, 
a ostali u tokii NOB-e položili 
svoje živote na raznim frontovi- 
ma i u toku svih sedam nepri­
jateljskih ofenziva.

ski »Hajduk« koji je porazio do­
maću momčad s rezultatom 9:3.

Najčešće susrete »Dinaraši« su 
održavali sa svojim susjedima 
Drnišanima, pa njihove međuso­
bne igre u Drnišu, kao i u Kninu 
bile su praćene s najvećim inte-

podmlatka i novopridošlim igra­
čima, posljednjih godina opaža 
se ponovno uspon »Dinare«, tako 
u ovoj takmičarskoj sezoni po­
staje prvak Šibenskog nogomet­
nog podsaveza, bez ijedne izgub-

već prema postotku invaliditeta.
stvu sudjelovat će 320 veslača s no će nastupiti sa samcem, dvoj- Šibenski invalidi su osvojili jedno* 
oko 85 čamaca. Nastupit će ovi cem s kormilarom i s oba četvor- 2. mjesto i tri 3. mjesta, plasiravši

________  ca, dok će se u konkurenti pod- . , , * ,
mlatka pojaviti i osmerac. Poče- se *za Rij©ke> Zadra i Zagreba sa 

POČASNI ODBOR VESLAČKOG tak trka je 7 i 15 sati. Kako do- 33 osvojena boda. Organizacija
znajemo sve tehničke pripreme 
odvijaju se uglavnom bez teško­
ća. Smještaj i  ishrana veslača

PRVENSTVA HRVATSKE

U počasni odbor veslačkog pr- bit će također rješeni na zado-
ljene igre.

Iako »Dinara« proslavlja 45- 
godišnjicu postojanja i rada, ipak 
se pouzdano znade, da se no­
gomet u Kninu počeo igrati pri­
je, odnosno, da se mnogo ra­
nije momčad, koja je udarila te­
melj današnjem jubilarcu.

Evo što nam je o tome ispri­
čao Nikica Tilić, jedan od prvih 
»Dinaraša», koji se s nogometom 
upoznao u Splitu, dok je tamo 
učio školu i bio također među 
osnivačima ligaša »Splita«.

— Ono Što je za početak split­
skog nogometa značio Faibjan 
Kalitema, to isto za Knin je bio 
Milan Amanović, praški student, 
igrač ondašnje i»Slavije«, lako- 
atletičar i prvak Praga u trča­
nju na 400 m.

On je za školskih praznika 
1912/13. prvi u Kninu donio no­
gometnu loptu i zajedno s Tili- 
ćem, koji je u Splitu savladao 
nogometni »Bukvar« počeo okup­
ljati omladinu i učiti je nogomet­
noj igri. Osim ove dvojice, prvi 
nogometaši Knina bili su Stanko 
Balić i Paško Krvavica, drvo- 
djelći Ivan Cota, Tonci Cacar, 
Lovre Kaligaris zidar, te Dučić, 
Škarica i Živković.

Igralište se nalazilo ispod bol­
nice, gdje su danas nove stambe­
ne zgrade, a igralo se i na liva­
dama u blizini mosta.

Dres ove momčadi sastojao se 
od crvene majice i crnih gaćica.

Nekako u isto vrijeme postoja­
la je još jedna nogometna mom­
čad na »Glavici« pri poljopri­
vrednoj školi, a tehnički rukovo­
dilac bio je neki Riječanin. I 
ove dvije momčadi sif se sasta- 
jale i odigravale međusobne u- 
takmice.

Još onda se pokretalo pitanje 
imena kluba. Neki su predlagali 
da se po ugledu na »Hajduka«, 
ovaj u Kninu nazove »Hajduk 
Veljko«, drugi su prelagali dru­
gačije historijsko ime. Da to ne 
bi izazvalo trvenje Amanović je 
predložio ime »Dinara«.

Prvi kninski nogometaši su ta­
ko djelovali do početka I. svjet­
skog rata. Na austrijsko - tali­
janskom frontu na Piavi pogi­
nuo je Ante Dučić, prvi vratar 
kninskih nogometaša.

resom.
Dolazio je u goste i splitski 

»Vuk«. Također rado viđeni go­
sti Kninu bili su »Osvitovci« iz 
Šibenika.

To je bilo doba kad je »Dina­
ra« imala vrlo dobrih igrača, kao 
što su bili braća Vukadini, Dra­
ča, Monti, B. Berić, Tica, Šercer 
i mnogi drugi.

Kad su fašisti prodrli u naše 
krajeve »Dinarin« rad je opet bio 
prekinut. Njeni članovi, među­
tim, krenuli su putevima NOB-e 
i Narodne revolucije.

A kad je Kninska krajina bila 
oslobođena preživjeli »Dinaraši« 
i novo članstvo opet su pokrenu­
li rad društva na svijetlim tradi­
cijama i principima za kojesu ži­
vjeli i borili se najbolji njeni 
članovi, borci i revolucionari.

Prvu utakmicu nakon oslobo­
đenja »Dinara« je odigrala u su­
sretu sa VI. brigadom iz Benkov­
ca, koja sa 8:2 pobijedila obno­
vljenu i mladu »Dinaru«.

Upornim radom 'kroz nekoliko 
godina »Dinara« se svrstala me­
đu najbolje dalmatinske klubo­
ve, osobito je bio zlatan period 
1948. i 1952. godine, kad je osvo­
jila naslov prvaka Dalmatinske 
lige i 1949.,. kad se natjecanjem 
za Kup maršala Tita probila 
van područja Dalmacije, do igre 
sa »Kvarnerom« ondašnjim čla­
nom III. savezne lige.

Za ovakav uspon »Dinare« za­
služni su njeni igrači standar­
dnog tima, koji je imao ovaj sa­
stav: M. Škobalj, Ožegović, M. 
Čilić, Rastović, Z. Marić, B. 
Ljubičić, K. Tilić, S. Škobalj, I. 
Ljubičić, M. Šolaja i M. Jelić.

Prolazile su godine, nešto smje­
na generacija, a nešto odlazak 
na studije većeg broja igrača, 
prouzrokovao je za neko vrije­
me opadanje 'kvaliteta nogometa 
u Kninu.

Sistematskim radom s igračima

U okviru »Dinarine« proslave 
organiziran je dvodnevni nogo­
metni turnir po kup sistemu na 
kome su, pored domaćina, sudje­
lovali Došk iz Drniša, član II. 
savezne lige »Šibenik« i »Val« iz 
Donjih Kaštela.
Pred početak turnira pred broj­

nim gledaocima na igralištu je 
obavljena svečanost čestitanja 
slavljeniku, kome su gostujuće 
momčadi povodom jubilarne pro­

slave predale spomen-zastavice 
i cvijeće,, a u ime splitskog 
»Hajduka«, Šime Poduje, predao 
je »Dinari« lijepi pokal. Prva 
utakmica turnira između »Dina­
re« i »Doška« završena je rezul­
tatom 2:1, a susret NK »Šibeni­
ka« i »Vala«, tijesnom pobjedom 
1:0 u korist drugoligaša.

Drugog dana turnira susreli 
su se momčadi »Doška« i »Vala«. 
Ova igra u regularnom vremenu 
završila je neriješeno 2:2. Nakon 
izvođenja serije od pet jedanae­
steraca, »Došk« je postigao 3, a 
igrači »Vala« 2. Prema tome re­
zultat utakmice »Došk« — »Val« 
je 5:4.

U drugoj utakmici između »Ši­
benika« i »Dinare« gosti su laiko 
savladali slavljenika s rezul­
tatom 6:3 (3:1).

Dinara: VuČković, Vidović,
Mrnđe, Madžar, Novaković, Ma­
rić, Bjegović, (Maglica), Tonko- 
vić, Klepo, Šimić, Mijakovac.

Šibenik: Aras, Knežević, Pili- 
žota. Žaja, Slavica, Juras, Lasan, 
Zambata, Nadoveza, Marenci, 
Stošić.

Golove za »Dinaru« su po­
stigli: Mijakovac, Klepo i Šimić, 
a za »Šibenik« Stošić 2, Zambata 
i Nadoveza po 1.

Novaković i Klepo promašili 
su jedanaesterce.

Utakmice su sudili savezni su­
ci Reić i Petrošić iz Splita.

(A. M.)

venstva Hrvatske, koje se odr 
žava u Šibeniku 9. i 10. o. mj. 
izabrani • su: Nikola Sekulić- 
Bunko, potpredsjednik Sabora 
NR Hrvatske, Ivo Družić, sekre­
tar komiteta SK, Gligo Man- 
dić, potpukovnik JNA, zatim 
Srećko Bijelić, predsjednik Sa­
veza sportova Hrvatske, Božo 
Radić, predsjednik NO-a kotara, 
Petar Rončević, predsjednik NO- 
a šibenske općine, Hugo Gazin, 
predsjednik VS Hrvatske, Ljubo 
Truta, kontraadmiral i predsjed­
nik Veslačkog saveza Jugoslavi­
je, Petar Škarica, narodni za­
stupnik, generalmajor dr. Tomi­
slav Kronja, Ćiro Milutin, sekre­
tar Općinskog komiteta SK, Ni­
kica Zenić, predsjednik Općin­
skog odbora SSRN Šibenik, Fra- 
ne Rustija, Draško Jurišić i Ante 
Bujaš.

voljstvo gostujućih ekipa. (3)

takmičenja, koja je povjerena 
Kotarskom odboru Saveza ratnih, 
vojnih invalida Zadar, bila je na- 
uzornoj visini.

DVOJAC SE KVALIFICIRAO 
ZA OLIMPIJADU

»Krkin« dvojac s kormilarom 
u sastavu Vrčić, Škarica i kor­
milar Bujaš u ponovljenoj trci, 
koja je imala karakter izborne 
trke, pobijedio je kombinirani 
čamac »Partizana« i »Crvene 
zvezde« sa tri čamca prednosti. 
Na taj način Šibenčani su se 
kvalificirali za nastup na Olim­
pijadi u Rimu. To su ujedno 
jedini sportisti, koji će zastupati 
Šibenik na ovoj sportskoj mani­
festaciji.

NARODNI ODBOR OPĆINE - ŠIBENIK 
Komisija za stipendije

r a s p i s u j

n a t j e č a j
ZA STIPENDIRANJE STUDENATA I SREDNJOŠKOLACA
I. ZA FAKULTETE:

Utakmica za Jugocup

„Galebu prvak

Poslije rata obnovljena je »Di­
nara«. Tada u Knin dolazi split-

Prošle nedjelje završeno je 
u Šibeniku Kuglačko prvenstvo 
šibenskog podsaveza po među­
narodnom sistemu (borbene par­
tije). Nakon vrlo oštrih i zanim­
ljivih utakmica prvo mjesto o- 
čvajda1 je knomčađ »Galeba«* 
koja je u toku cijelog prvenstva 
pokazala najbolju formu. Drugo 
mjesto osvojio je ►►Invalid«, ko­
ji je u zadnjoj utakmici uspio 
pobijediti »šubićevac« samo s 
jednim čunjem razlike. Ova u- 
takmica za »Invalida« ibila je 
odlučujuća, jer dotada vodeća 
»Lokomotiva« imala je više iz­
gleda da se plasira na prvenstvo 
Hrvatske. »Invalidu« je trebalo 
da obori 360 čunjeva i da se ti­
me plasira na prvenstvo Hrvat­
ske. Oni su u vrlo lijepoj i sta­
loženoj igri pobijedili konfuznu 
i nesređenu ekipu »Šubićevca«. 
U posljednjoj ruci, t. j. šestoj,

razlika u čunjevima bila je sa­
mo 7 u korist »Invalida«, što je 
»šubićevac« nastojao izravnati i, 
kada je to uspio, posljednji igrač 
je promašio dvije kugle i tako 
omogućio »Invalidu« da osvoji 
dva boda i dragocjeno drugo 
mjesto. Forma igrača je bila pro­
mjenljiva. Ove tri momčadi pla­
sirale su se za prvenstvo Hrvat­
ske, koje će se održati najvjero- 
vatnije u Vinkovcima. »Lokomo­
tiva«, koja je u toku čitavog 
prvenstva vodila, na kraju je 
popustila i tri izgubljene utak­
mice za nju su predstavljale ne­
uspjeh. I da su imali imalo sport­
ske sreće »Željezničari« su mogli 
zauzeti bolje mjesto, jer njihov 
prosjek oborenih čunjeva 340 
predstavlja snagu momčadi. Če­
tvrto i peto mjesto zauzeli su 
»Poštar« i »Zanatlija«, koji sa 
njima mnogo zaostaju. (MO)

U nedjelju je na stadionu »Ra­
de Končar« odigrana utakmica 
za Jugoslavenski nogometni cup 
između domaćeg TLM i »Soška« 
iz Skradina. Pobijedio je zaslu­
ženo, nakon bolje igre u oba po­
luvremena, »Sošk« sa 7:2 (4:1). 
Ostala dva susreta nisu odigra­
na zbog sudjelovanja ekipa na 
proslavi 45-gođišnjice postojanja 
kninske »Dinare«. Utakmice II. 
kola Došk —  Mornar i Šibenik 
II. —  Rudar odigrat će se na­
knadno.

PRIJATELJSKA UTAKMICA 
U JADRTOVCU

U čast Dana borca odigrana je 
prijateljska nogometna utakmica 
između »Poleta« iz Zablaca i 
jadrtovačkog »Borca«.

»Polet« je bio bolji i zasluženo 
j  ̂ pobijedio s visokim rezulta­
tom 5:0. Može se reći, da su i- 

grači »Borca« pokazali dobar no­
gomet, ali nisu imali sportske 
sreće, a što je najgore dali su 
dva autogola.

Susret je promatralo oko 400 
gledalaca. (JP)

Filozofski
pod a) njemački, »b) engleski 
pedagoška grupa 
psihološka grupa
Prirodoslovno - matematički fakultet 
pod a) matematika, b) fizika 
Ekonomski 
Farmaceutski
Arhitektonsko - grad. - geodetski 
pod a) građevinski smjer 
Pravni 
Tehnološki
Tehnički
metalurški smjer 
kemijski smjer
mašinski smjer (pogonski inženjeri)

II. ZA VIŠE ŠKOLE:
Viša stručna pedagoška škola: 
metalni smjer
Viša pedagoška škola: fizički odgoj

III. ZA SREDNJE ŠKOLE:
medicinskih sestara 
zubnih tehničara 
rentgen tehničara 
Učiteljska škola

9
2
3
4

Srednja tehnička škola 
kemijski smjer 
strojarski smjer 
metalurški smjer 
elektro - smjer

15
5

18*
1

Natječaj traje do 31. srpnja 1960. godine.
Molbe se upućuju Narodnom odboru općine Šibenik — Ko­

misiji za stipendije.
Uvjete za upis na fakultet posebno određuje Dekanat sva­

kog fakulteta.
Za upis u Višu stručnu pedagošku škole u Rijeci, potrebne 

su ove kvalifikacije:
— da ima industrijsku ili tehničku školu, ili može biti 

radnik metalne odnosno elektro-struke sa završenom osmogo­
dišnjom školom i s 5 godina prakse.

Za srednje škole potrebno je imati završenu osmogodiš­
nju školu.

Reflektanti za psihologiju i pedagogiju, trebaju imati naj­
manje 5 godina učiteljske prakse i biti ocjenjeni s ocjenom 
■»ističe se«.

Molbi treba priložiti slijedeće dokumente:
1. Prijepis školske svjedodžbe završnog razreda ili potvrdu 

fakulteta (škole) >o upisanom semestru (razredu).
2. Poresko uvjerenje. \
3. Obiteljsko stanje.

4. Omladinsku karakteristiku, a za reflektante psihologije 
i pedagogije radnu karakteristiku.

JJeobićan ćeđir naproM j/a  
s i  GercdcUna. WJ’rrter iz  
'Englesrtee- Ona Je dresirala  

"  da. Jqf nepom ično

»ŠIBENSKI LIST«

organ Socijalističkog saveza rad­
nog naroda kotara Šibenik

Uredništvo: Šibenik __ Ulica
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković

Glavni i odgovorni urednik: 
N I K O L A  B E G  O 

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna bar

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
Tisak: »štampa« .  Šibenik

NORODNI ODBOR OPĆINE STANKOVCI 
Komisija za službeničke poslove

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za popunjen je upražnjenog mjesta u organu uprave Narod­

nog odbora općine Stankovci 
1. SEKRETARA Narodnog odbora općine Stankovci.
Uvjeti: Završen pravni 'fakultet ili srednja stručna sprema 

i 5 godina prakse na stručnim poslovima.
Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna 

plaća prema Odluci o položajnim plaćama službenika Na­
rodnog odbora općine Stankovci.

Molbe sa opširnom biografijom dostaviti na gornji na­
slov, a molbu taksirati s 50 dinara taksenih maraka.

Udoban stan osiguran u novogradnji.
Rok natječaja do popunjen ja.


